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”INFERN” LÂNGĂ 

DEPOZITE, DE LA 

UN CABLU DEFECT
PERICOL. Incendiul izbucnit 

luni seară în zona depozitelor din 

Micro 39 a distrus mai multe afaceri 

și a avut un impact major asupra 

mediului, solicitând mobilizarea unui 

efectiv sporit de forţe de intervenţie. 
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.06.2025

07timp liber
Final de stagiune 
în forţă la Teatrul 
Dramatic din Galaţi

04eveniment
Sprijin din partea Bisericii 
pentru zece familii 
afectate de incendiu

08sport
Lista plecărilor                   
de la Oţelul,              
aproape de fi nal

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Peste 200 de șoferi din Galaţi, cola-
boratori ai platformelor de ridesharing 
Uber și Bolt, sunt așteptaţi să participe 
la protestul care va fi  organizat joi și vi-
neri (19-20 iunie), în parcarea din faţa 
Universităţii „Danubius“. Timp de patru 
ore în fi ecare zi, participanţii își vor în-
chide aplicaţiile, în semn de protest faţă 
de actualele tarife și comisioane practi-
cate de Uber și Bolt, precum și faţă de 
lipsa unui suport local, lipsă care, spun 
șoferii, îi afectează atât fi nanciar, cât și 
profesional. > pag. 03
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al şoferilor
de Uber 
şi Bolt 
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Firmele gălăţene
la care Combinatul 

g ţg ţ

este dator cer garanţii 
că-şi vor primi banii

g ţg ţ

Firmele gălăţene mici și mijlocii care au susţinut cu sute 

de mii și milioane de lei activitatea recentă a Combinatului 

siderurgic Liberty Galaţi se văd acum sacrifi cate și 

excluse din orice formă de consultare cu reprezentanţii 

combinatului. Le sunt oferite doar 10% din creanţe abia 

în al patrulea an, fără nicio garanţie, fără o etapizare 

rezonabilă și fără niciun dialog real.  , Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Datul cu părerea, ca sport naţional

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Î
n urmă cu două 
săptămâni, liniştea serii 
locuitorilor unui cartier 
din oraş a fost zguduită 

de un teribil accident rutier 
în care un tânăr, aflat la 
volanul unui bolid de lux, 
şi-a pierdut viaţa după ce 
maşina în care se afla s-a 
izbit frontal de un stâlp. 
Accidentul s-a produs la 
intersecţia străzilor Traian 
şi Basarabiei, în municipiul 
Galaţi.

Din primele cercetări, poliţiştii 
au stabilit că o tânără, în vârstă 
de 18 ani, în timp ce conducea 
un autoturism pe strada Traian, 
dinspre Piaţa Centrală către 

strada Basarabiei, ajunsă la 
intersecţia cu aceasta din urmă, 
ar fi  efectuat un viraj la stânga 
către bulevardul George Coşbuc, 
moment în care ar fi  intrat în 
coliziune cu un autoturism care 
circula pe strada Traian, dinspre 
strada Radu Negru către Piaţa 
Centrală. În urma impactului, 
autoturismul lovit a fost proiectat 
într-un stâlp de iluminat public, 
după care s-a răsturnat în afara 
părţii carosabile. În doar câteva 
minute, locul tragediei s-a 
umplut de gură casă, oameni 
veniţi cu mic cu mare, cu copii 
şi prieteni să privească acţiunile 
de intervenţie ale forţelor de 
ordine. Revoltător este faptul că 
tragedia din intersecţie a devenit 
subiect de reeluri pe TikTok, care 
mai de care dintre observatori 
fi ind mai dornic să transmită 
live operaţiunile de salvare ale 

forţelor de ordine. Şi, cum la 
fotbal şi la politică se pricepe toată 
lumea, datul cu părerea despre 
cum s-a petrecut accidentul, 
despre cine este sau nu vinovat, 
este încă sport naţional. Fără 
să fi  condus măcar o dată, fără 
să aibă habar despre cum stau 
lucrurile în trafi c ori care sunt 
regulile de circulaţie, unii din 
„spectatori” chiar şi-au permis să 
tragă concluzii mai presus de lege 
şi să zică, inclusiv live, pe reţele, 
cine se face vinovat de producerea 
accidentului. Ca şi cum poliţiştii 
care se afl au la faţa locului erau 
acolo doar aşa, pentru imagine. 
E greu de înţeles cum o maşină 
contorsionată după un stâlp 
de iluminat public şi un şofer 
tânăr, de doar 29 de ani, decedat, 
transformă într-atât raţiunea 
umană încât să considere faptul 
ceva demn de a fi  postat pe 

internet. Şi, dacă aceşti gură gască 
ar fi  disciplinaţi în trafi c, chiar şi 
atunci când sunt pietoni şi dacă 
fi ecare ar respecta minimum de 
reguli de convieţuire în societate, 
poate că tragediile de acest fel ar 
fi  mai puţine. Căci oricine se urcă 
zilnic la volan în epoca în care 
trăim ştie că a fi  şofer în zilele 
noastre este o adevărată aventură 
şi o adevărată dovadă de curaj, 
căci conducerea preventivă, cea 
despre care se vorbeşte în toate 
codurile de circulaţie, mai vechi 
sau mai noi, este doar teoretică. 
Mi-aş dori ca toate aceste tragedii 
de pe şosele, petrecute zilnic sub 
ochii noştri, să ne fi e mai degrabă 
învăţătură de minte decât prilej 
de împăunare online. Şi să 
înţelegem, fi e că suntem şoferi 
sau pietoni, că o clipă de atenţie 
în plus face diferenţa între viaţă şi 
moarte.  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Dacă vrei să laşi                    

o urmă după tine, 

ai grijă să n-o 

trasezi pe nisip

VASILE GHICA

sinaxar
18.06.2025

Sf. Mc. Leontie, Ipatie u

şi Teodul; Sf. Cuv. Erasm 

y Un american a obţinut 
zeci de zboruri gratuite, după ce 
s-a dat drept însoţitor de bord. 
Cazul seamănă cu cel al unui 
turist din Sibiu, care, timp de 10 
ani, a păcălit nu mai puţin de 18 
milioane de sufl ete umane. De câte 
ori cobora din avion, şi n-au fost 
deloc puţine astfel de momente, 
Klaus, aşa cum i se spune 
sibianului, le spunea românilor 
că este preşedintele ţării şi că are 
grijă de destinul lor, iar aceştia 
îl lăsau să intre, nestingherit, în 
Palatul Cotroceni.

y În semn de omagiu şi 
apreciere, Primăria Călăraşi vrea 
să amplaseze în urbea cu acelaşi 
nume un bust statuar deosebit, 
cu o semnifi caţie aparte. Este 
vorba de o statuie ridicată în 
cinstea absolventului de liceu 
din localitate, care, la examenul 
de bacalaureat, la proba de 

matematică, a scris nu mai puţin 
de 10 pagini de hermeneutică pe 
seama operei lui Mihai Eminescu. 
Statuia îl va reprezenta pe baiat 
în mărime nenaturală, având 
în mână celebra culegere de 
probleme şi necazuri româneşti 
„Cum să rezolvăm problemele 
românilor, prin metoda reducerii 
la absurd“. Mişcat de iniţiativă, 
primarul oraşului Călăraşi a 
declarat: „Mai am un singur dor, în 
liniştea serii trecute, ca să nu se spună 
că nu sunt sărac şi cinstit.“

y O echipă de cercetători din 
SUA a creat un stilou care este 
capabil să analizeze mişcările 
mâinilor şi să identifi ce semnele 
timpurii ale bolii Parkinson. 
Culmea ironiei este că prima reacţie 
a venit de unde mă aşteptam mai 
mult sau mai puţin. Cu celebru-i 
zâmbet de grafolog condescendent 
şi sufi cient aplecat spre stânga, 
Marcel Ciolacu a scris pe o reţea de 
socializare: „Ştiu că este bine să scrim 
cu stiloul, şi când spun SCRIM, nu mă 
refer la a plagea, Doamne fereşte! La fel 
de bine ştiu că n-o să mă ating de acest 
stilou, dar nu pentru că nu ştiu la ce 
foloseşte, ci pentru că numai cât aud 
cuvântul «Parkinson» mă ia cu tremur şi 
cu emoţie!“

y Oamenii de ştiinţă au creat 
o eclipsă totală de soare în spaţiu. 
Ironic sau nu, este una dintre ştirile 
ultimelor 48 de ore care au fost 
trecute cu vederea. .

tragedia
SOACRA pe ULIŢĂ (după „Iarna pe uliţă”, de Coşbuc)

divina

nec plus ultra

PRIMUL

ION ZIMBRU            (CĂTRE POETUL PANAIT CĂPĂŢÂNĂ - RESPECT!) 

    tu vezi şi auzi foarte bine/ ce rău şi urât e afară -

    deschide-i, primeşte-l în casă,/ ai milă... că poate să piară

    ştii cine-i... tu ştii, nu se poate/ să nu-l fi  visat, nu se poate

    să nu-l fi  citit, nu se poate/ să nu-l fi  iubit, nu se poate

    să nu-l fi  băut ca pe-o apă,/ să nu-l fi  mâncat ca pe-o turtă,

    să nu-l fi  râvnit ca pe-o steauă/ mai naltă, mai lungă, mai scurtă

    e primul din care se rupe/ bucată mai mică, mai mare -

    e primul pe drumul durerii,/ e primul răspuns la-ntrebare

    e primul din ceastă mulţime/ mai plină, mai goală, mai rece,

    mai caldă... în pururea-i primul/ departe de fărădelege

    deschide-i, primeşte-l în casă/ acum - stă puţin şi se duce,

    se duce la steauă s-aducă/ lumină sub cruce, pe cruce 

şi ţara se piaptănă
Scrim „Marcel“, dar citim „stilou“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
-nceput de ieri să-mi fi e/ 
dor de puci şi de gâlceavă/ 
fi indcă Nae duce ghindă/ 

doar la scroafa lui Ion!/ domnul 
X toarnă dulceaţă/ pe dosarul cu 
otravă,/ iar nea Y prinde muşte/ 
nucleare cu buton!...//

    
Nu e bine, dar e soare.../ Alfa 
cam transpiră amplu,/ că aşa 
îi cere Ţara, Creierul şi Taica 
lui!/ are uliţă extremă,/ terorişti 
fi ctivi pe cablu/ şi-un Tăgârţă 
mult şi mândru/ ca o soacră în 
gutui!...//
Iată-l, vine-adus cu tancul,/ 
escortat de duri şi fi are,/ să 
asiste la discuţii/ despre cum 
s-a dat la fund/ fl ota noastră, 

cum copacii/ se trezesc fără 
picioare/ că aşa vrea encefalul/ 
de pătrat zâmbind rotund!...//

    
Îl întâmpină la uşă/ un Omega 
tare-n freză,/ până-n dinţi cu 
perestroikă,/ drujbă, greaţă şi 
furnir!/ conul cel Tigoare taie/ 
trei salcâmi pentr-o dormeză!/ 
sfântul N mănâncă Mediu/ cu 
sirop de trandafi r!...//

    
Lepre sunt... şi multe vreascuri,/ 
cu „votat” citeţ pe frunte:/ beta, 
gama, delta, teta,/ una, alta, 
unul, altul...!/ un gherţoi pe 
dinafară/ licitează fi lme crunte/ 
despre cum se freacă menta/ pe 
programul 2 ori 4!...//
Sunt „eroi”... ucid pădurea/ să 
salveze-un fi r de iarbă,/ zice ca 
să scape neamul/ de dihănii şi 
de vicii!/ un patriotard striveşte/ 

molii ungureşti în barbă.../ 
micii umplu-ntruna marii,/ 
marii defrişează micii!...//

    
Organismele se scoală/ să 
analizeze faptul!/ Şlehte, 
Grupuri şi Consilii/ dau din 
cap, din colţ, fumează.../ unii 
vor să miluiască/ Ţara, Camera, 
Senatul.../ alţii, să ne dăm 
de-a dura,/ să cântăm la altă 
Masă!...//

    
Uite-l, bă, zice-o „golancă”,/ 
uite-l ce „adânc” se-ndoaie/ de 
atâtea microfoane,/ Moskove şi 
alte Est-uri!/ te-ai... de tot! te-
ai... de ocară!/ te-ai stalinskaia 
în paie,/ tot mizând pe-un vârf 
de munte,/ tot suind pe Eve-
Resturi!...//
Lasă, fă... s-aude-un timbru/ 
pe salam şi motorină.../ nu 

ne vindem ţara, râul,/ nici 
cadavrul foarte mort,/ ne 
ajunge-un tei de plastic/ şi o 
traistă supraplină/ cu stejar-
alcool de Masă,/ dar cu aer de 
import!...//

    
Vine un ţăran piano,/ cu opinci 
şi fără vlagă.../ vrea certifi catul 
„pentru”, dă în sus cu gura 
sapei!.../ (staţi aşa, iubiţi natura,/ 
ostoiţi-vă, măi-dragă!).../ noi 
avem stuchit la furcă,/ învăţăm 
formula apei!...//

    
Şi se lasă cu mătănii,/ cu 
bomboane pe colivă!.../ 
Mulţumim! . strigă pedeştrii,/ 
zdrobitor bătând din mâini!/ 
Avem nervi, avem gunoaie,/ dar 
iubirea colectivă/ ne îndeamnă 
şi ne-nvaţă/ să tăiem frunze la 
câini!//   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Protest al şoferilor 
de Uber şi Bolt în Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Peste 200 de șoferi din Galaţi, 

colaboratori ai platformelor 

de ridesharing Uber și Bolt, 

sunt așteptaţi să participe la 

protestul care va fi  organizat 

joi și vineri (19-20 iunie), în 

parcarea din faţa Universităţii 

„Danubius“. Timp de patru ore 

în fi ecare zi, participanţii își vor 

închide aplicaţiile, în semn de 

protest faţă de actualele tarife și 

comisioane practicate de Uber și 

Bolt, precum și faţă de lipsa unui 

suport local, lipsă care, spun 

șoferii, îi afectează atât fi nanciar, 

cât și profesional. 

 „Fără șoferi, nu există rides-
haring!” este titlul comunicatu-
lui remis de organizatorii pro-
testului, acţiune pentru care au 
semnat peste 200 de persoane și 
care a obţinut autorizaţie de la 
Primărie.

 „Din cauza scumpirilor din 
ultima perioadă la tot ceea ce 
înseamnă carburant, asigurări, 
întreţinere și revizii mașini, 
servicii etc., suntem lăsaţi la 
limita sustenabilităţii, deși pu-
nem la dispoziţie timpul nostru, 
mașinile personale și efortul 
susţinut. Această acţiune are ca 
scop următoarele revendicări: 
tarif cursă minimă 15 lei, comi-
sionul platformei maxim 20%, 
tarif de staţionare 1 leu/minut, 
tarif per km 3 lei, tarif diferen-
ţiat noapte/zi (noaptea +20%), 
taxa de anulare echivalentă cu 
valoarea unei curse minime, 
deschiderea unui birou fi zic în 
orașul nostru.

 Nu ne dorim tensiuni care să 
afecteze buna activitate, astfel 
putând continua într-un mod 
durabil, transparent și echitabil 
pentru ambele părţi. În conse-
cinţă, solicităm o reacţie fermă 
din partea reprezentanţilor Bolt/
Uber cu privire la revendicările 

noastre de mai sus”, se afi rmă în 
comunicat.

„Nu suntem văzuţi de nimeni, 
ei nici nu au sediu în Galaţi. Bolt, 
care este fi rmă din Estonia, nu are 
sediu nici în București, doar Uber 
are. Au semnat peste 200 de co-
legi, nu știu câţi vor veni, dar am 
stabilit ca, pe durata protestului, 
să nu ne conectăm, să nu ieșim la 
muncă”, a declarat pentru „Viaţa 
liberă” unul dintre organizatori. 
„Pe distanţe mai lungi a scăzut 
preţul foarte mult, fără nicio ex-
plicaţie. Tariful în lei pe kilome-
tru apare la fel, dar nu știm cum 
calculează Bolt și Uber. De exem-
plu, o cursă Galaţi – București 
costa înainte cam 1.000 de lei, iar 
acum este până în 750 de lei, deși 
tariful este același”, ne-a mai spus 
șoferul cu care am vorbit.

 Acţiunea de protest se va 
desfășura în zilele de 19 și 20 iu-
nie, între orele 10.00 și 14.00, în 
parcarea de la „Danubius“, locul 
de unde altă dată plecau în marș 

prin oraș taximetriștii, concu-
renţa „boltiștilor”.

 Cum spuneam, protestul 
șoferilor de la Bolt și Uber nu va 
avea loc într-o zonă centrală din 
oraș și, în consecinţă, nu va avea 
un impact vizual major asupra 
gălăţenilor. Nu va fi  un protest 
în adevăratul sens al cuvântului, 
ci mai mult o formă de presiune 
colectivă încercată asupra aplica-
ţiilor de ridesharing, o încercare 
de a fi  „văzuţi” de cei „de sus”, 
la care lucrează cu contract de 
colaborare.  

 Însă un altfel de impact ar 
putea fi  resimţit de gălăţenii cli-
enţi ai Uber și Bolt, și anume din 
punct de vedere fi nanciar, lucru 
care s-a întâmplat și în alte orașe. 
Dacă șoferii își vor închide apli-
caţiile timp de câteva ore, vor fi  
mai puţine mașini disponibile în 
oraș și tarifele, fi ind dinamice, 
vor crește pe durata protestu-
lui. .  foto Imagini cu caracter 

ilustrativ 

JOI ȘI VINERI, ÎN PARCAREA DE LA „DANUBIUS“  .  RIDESHARING

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 18 iunie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian (Covrigărie); 

bulevardul George Coșbuc, între 

strada Brăilei și bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada 1 Decembrie 

1918, între strada Basarabiei și 

bulevardul Milcov.  .  Mariana 

Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru ocuparea pe durată 
nedeterminată a funcţiei publice 
de consilier, clasa I, grad profesi-
onal superior la Compartimentul 
Proiecte Internaţionale, Primăria 
Galaţi anunţă că organizează un 
concurs de recrutare.

 Candidaţii trebuie să aibă 
studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă în știinţe eco-
nomice şi vechime de cel puţin 
şapte ani în specialitatea acestor 
studii. 

Înscrierile la concurs sunt des-
chise până la data de 7 iulie 2025. 
Dosarele se depun la sediul Pri-

măriei din strada Domnească nr. 
54, la Serviciul Resurse Umane și 
Salarizare. 

Proba scrisă este programată 
la data de 28 iulie 2025, la sediul 
Primăriei municipiului Galaţi, 
iar interviul va avea loc într-un 
termen de maximum opt zile 
lucrătoare de la data susţinerii 
probei scrise. .

recrutare
Primăria caută un economist pentru proiecte internaţionale

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural. 

Astăzi, 18 iunie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Oţelarilor, Drumul de Centură și 

Calea Smârdan.   În judeţ, șoferii vor fi  mo-

nitorizaţi pe DN 25 pe raza localităţilor Tu-

dor Vladimirescu și Hanu Conachi, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă și Costache Negri. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la Sat Costi, 

Tulucești și Şiviţa, iar pe DE 581 radare 

vor fi  prezente la Munteni și Priponești.  

. Mariana Constandache

RIDESHARINGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGG
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Două şcoli din Galaţi 
devin ambasadori 
ai mediului
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Elevii Școlii Profesionale 

Speciale „Emil Gârleanu” și cei 

ai Școlii Profesionale Speciale 

„Paul Popescu Neveanu” 

din Galaţi au demonstrat 

că protejarea mediului nu 

ţine cont de vârstă sau de 

condiţii speciale. Înarmaţi cu 

determinare, creativitate și 

îndrumaţi de cadrele didactice, 

aceștia au învăţat ce înseamnă 

un comportament sustenabil, 

în cadrul proiectului eTwinning 

„Eco-Stewards: The citizen’s 

green footprint”. 

Activităţile s-au desfășurat 
simultan în cele două unităţi de 
învăţământ, unde trei echipe de 
elevi, alături de profesorii lor co-
ordonatori, au curăţat sălile de 
curs, bibliotecile și spaţiile de fes-
tivităţi, folosind produse priete-
noase cu mediul. Elevii au înţeles, 
prin aplicarea directă, cum pot 
contribui la reducerea poluării 
și la economisirea resurselor na-
turale, precum energia electrică, 
apa sau combustibilii. 

Un moment simbolic al proiec-
tului a fost plantarea unor pomi 
fructiferi în grădinile școlilor 
– gest care va rămâne peste ani 
o amintire vie a implicării lor 
în protejarea mediului. În spiri-
tul colectării selective, cantităţi 

semnifi cative de sticlă, plastic, 
hârtie și baterii au fost redirec-
ţionate către centre de reciclare. 
Mai mult decât atât, elevii au dat 
o nouă viaţă unor materiale re-
ciclabile, transformându-le în 
obiecte utile sau decorative, de-
monstrând talent, îndemânare și 
spirit practic.

Dimensiunea digitală a proiec-
tului a fost la fel de importantă. 
Elevii au participat la activităţi 
interactive în mediul online, uti-
lizând aplicaţii moderne precum 
Puzzlemaker, Jigsawplanet, Ka-
hoot, Renderforest, Quizizz, Pa-
dlet, Pictramap și Book Creator. 
Cu ajutorul acestor instrumente, 
au învăţat despre ecologie într-un 
mod atractiv și accesibil.

Proiectul „Eco-Stewards: 
The citizen’s green footprint”, 
desfășurat în parteneriat cu in-
stituţii din Spania și Turcia, le-a 
oferit elevilor oportunitatea de 
a deveni cetăţeni responsabili, 
conștienţi de impactul pe care 
îl pot avea asupra planetei. Acest 
demers educaţional interdiscipli-
nar își propune să atragă atenţia 
asupra consumului iresponsabil 
și asupra nevoii urgente de a 
conserva resursele limitate ale 
Pământului..

Prin acţiunile lor, acești tineri 
demonstrează că schimbarea înce-
pe cu fi ecare dintre noi – iar viito-
rul poate fi  mai verde, dacă alegem 
să-l construim împreună. .

PROIECTUL ETWINNING ÎNVAŢĂ ELEVII SPECIALI SĂ FIE CETĂŢENI VERZI  .  ECOLOGIE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În acest an, în lunile aprilie 
şi mai, două incendii violente au 
afectat grav zece locuinţe din 
municipiul Galaţi, evenimente 
pe care le-am relatat la momen-
tele respective. Imediat după 
ce s-a afl at situaţia dramatică a 
familiilor implicate, cu binecu-
vântarea Înaltpreasfi nţitului Pă-
rinte Arhiepiscop Casian, preoţii 
din parohiile gălăţene ”Sfânta 
Ecaterina” şi ”Naşterea Maicii 
Domnului”, unde se afl ă respec-
tivele locuinţe afectate, au oferit 
ajutoare de urgenţă şi au conti-
nuat să fi e alături de membrii 
familiilor greu încercate în toa-
tă perioada difi cilă care a urmat, 

prin oferirea de sprijin spiritual 
şi material.

Întrucât aceşti oameni au ne-
voie de multe lucruri pentru a 

intra în normalul vieţii, ierarhul 
Dunării de Jos a binecuvântat ca 
în toate bisericile din cuprinsul 
protopopiatului Galaţi să se or-

ganizeze o colectă în bani pen-
tru ajutorarea celor zece familii 
afectate de incendiu, afl ăm de la 
părintele Rareş Bucur.

 Prin dragostea şi jertfa buni-
lor slujitorilor altarelor şi a cre-
dincioşilor, a fost colectată suma 
de 115.000 lei, bani din care au 
fost achiziţionate materiale de 
construcţie, alimente şi alte bu-
nuri de strictă necesitate.

 Marţi, 17 iunie, a fost livrată o 
nouă tranşă cu ajutoare materiale 
pentru continuarea lucrărilor de 
reconstrucţie a acoperişurilor.  

 Benefi ciarii au primit cu bu-
curie şi speranţă ajutorul venit 
din partea Bisericii, mulţumin-
du-le tuturor celor care le-au ve-
nit în ajutor pentru solidaritatea 
de care au dat dovadă. .

solidaritate
Sprijin din partea Bisericii pentru zece familii afectate de incendiu      

Inginerii 
gălăţeni, 
omagiu lui 
Anghel Saligny

JOI. Pe 17 iunie 2025, s-au împlinit 100 

de ani de la trecerea în eternitate a lui Anghel 

Saligny, unul dintre pionierii tehnicii mondiale 

în proiectarea și construcţia podurilor, docu-

rilor portuare și silozurilor cu structură meta-

lică, respectiv de beton armat, și unul dintre 

întemeietorii ingineriei românești. Ca omagiu, 

Sucursala Galaţi a Asociaţiei Generale a Ingine-

rilor din România şi Universitatea „Dunărea de 

Jos” organizează evenimentul „Anghel Saligny 

şi fundamentele ingineriei civile în România”. 

Întâlnirea are loc joi, 19 iunie, la ora 14.00, la 

Biblioteca universitară, din str. Gării nr. 59-61. 

Vom reveni cu detalii.  . Cristinel Luca

 VINERI, VERNISAJ 

LA CASA 

ARTELOR 
PARTENERIAT. În 

cadrul Proiectului ART CITY, 

organizat de Uniunea Scriitorilor 

din România, Filiala Sud-Est, cu 

sprijinul Primăriei Municipiului 

Galaţi și a Consiliului Local, în 

parteneriat cu Consiliul Judeţean 

Galaţi și Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“, gălăţenii sunt invitaţi, 

vineri, 20 iunie, de la ora 17,00, la 

Casa Artelor, la vernisajul expoziţiei 

UMBRE FĂRĂ NUME semnată de 

Călin Seredenco, un tânăr artist 

vizual din Republica Moldova. 

Invitaţi: Gheorghe Miron, artist 

vizual, managerul Muzeului de Artă 

Vizuală Galaţi, Olimpia Ştefan, artist 

vizual, profesor pictură la Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos“, Florina 

Zaharia, poet, președintele Filialei 

Sud Est a Uniunii Scriitorilor din 

România. Proiectul ART CITY 

sub egida PICTURA – PORT LA 

DUNĂRE reunește scriitori și artiști 

plastici din zece ţări riverane Dunării 

și onorează locul fl uviului în istoria 

Galaţilor.  . Anca Spânu 
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”Infern” lângă depozite, 
provocat de un cablu defect

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Incendiul izbucnit luni seară în 

zona depozitelor din Micro 39 

a distrus mai multe afaceri şi 

a avut un impact major asupra 

mediului, solicitând mobilizarea 

unui efectiv sporit de forţe de 

intervenţie. 

Focul ar fi  pornit de la un res-
taurant ”plimbă tavă”, situat în 
zona fostului ”Comat”, în apro-
pierea intersecţei bulevardului 
Henri Coandă cu strada Grigore 
Ventura. Norii grei de fum negru, 
provenit de la cauciucurile afl ate 
la vulcanizarea alăturată, dar şi 
pe acoperişul halei care a ars, şi 
fl ăcările care se propagau cu vio-
lenţă în zona construcţiilor care 
adăposteau un restaurant, un ser-
vice auto şi câteva spaţii de depo-
zitare, au impus mobilizarea de 
urgenţă a numeroase echipaje de 
intervenţie. 

”Intervin Detaşamentul de 
pompieri Galaţi şi Secţia de pom-
pieri Galaţi cu patru autospeciale 

de stingere, o cisternă, o ambu-
lanţă SMURD, o autoscară meca-
nică pentru localizarea incendiu-
lui care se manifestă la spaţiile 
comerciale din zonă”, a transmis 
ISU Galaţi, la puţin timp de la pri-
mirea apelului pe 112. 

În timp ce pompierii luptau să 
localizeze incendiul şi să-l izole-

ze, pentru a nu se extinde la ce-
lelalte construcţii din compexul 
comercial, a fost emis şi un mesaj 
Ro-alert prin care populaţia era 
anunţată despre eveniment şi sfă-
tuită să stea în casă, cu geamuri-
le închise. Mulţi dintre cei care 
aveau maşinile parcate în ime-
diata apropiere a locului unde iz-

bucnise incendiul s-au grăbit să şi 
le mute, speriaţi că fl ăcările s-ar fi  
putut extinde şi la autoturisme.

La fi nalizarea intervenţiei, bi-
lanţul nu a arătat deloc încuraja-
tor, mai mulţi agenţi economici 
contabilizând pagube însemnate, 
cel mai afectat fi ind proprietarul 
restaurantului de la care a şi ple-
cat, se pare, toată nenorocirea. 

”Flăcarile s-au manifestat la 
o hală în care activau operatori 
economici cu activităţi mixte, pe 
o suprafaţă de aproximativ 300 
mp, cu degajări mari de fum. Nu 
au fost raportate victime. Incen-
diul a fost generat de un conduc-
tor electric defect sau neizolat 
corespunzător, în cadrul resta-
urantului”, a precizat cpt. Dan 
Ionaşcu, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. 

Restaurantul care a ars a fost 
închis acum câţiva ani în urma 
unui control, inspectorii de la 
Protecţia Consumatorului depis-
tând acolo mai multe nereguli. 
Localul a fost redeschis la scurt 
timp, după ce au fost remediate 
defi cienţele. , foto ISU Galaţi

FOC SINISTRU ”LA MAMA ACASĂ”  .  INCENDIU

 PIETON NEATENT, 

LOVIT DE MAŞINĂ 

PE DN 26
ACCIDENT. Evenimentul 

rutier a avut loc luni după-amiază, 

pe raza comunei Frumuşiţa. 

Un bărbat în vârstă de 70 de 

ani, care ar fi  vrut să traverseze 

şoseaua naţională printr-un loc 

nepermis, a fost lovit în plin de 

un autoturism, la volanul căruia 

se afl a o tânără de 22 de ani, din 

localitate, care l-a observat prea 

târziu pentru a-l mai putea evita. În 

urma impactului, pietonul a suferit 

leziuni grave, la faţa locului fi ind 

direcţionate echipaje SMURD cu 

elicopterul, Serviciul Judeţean 

de Ambulanţă şi Poliţia Rutieră 

Galaţi. Victima a fost resuscitată 

la faţa locului şi stabilizată, fi ind 

preluată de elicopter pentru a fi  

transportată la Spitalul de Urgenţă. 

Poliţiştii au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă, urmând să stabilească cu 

exactitate circumstanţele în care 

s-a produs accidentul.                            

. Mariana Constandache 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Vineri, 20 iunie 2025, între 
orele 18,00 şi 23,00, Restaurantul 
Riverside din Galaţi va găzdui „Ba-
lul IEI”, un eveniment caritabil 
organizat de Asociaţia Femeilor 
Întreprinzătoare din România. 
Evenimentul celebrează Ziua Uni-
versală a Iei (24 iunie) şi promovea-
ză portul popular românesc, soli-
daritatea şi sprijinul educaţional.

Scopul manifestării este strân-
gerea de fonduri pentru Şcoala de 
Vară pentru Adolescenţi, un pro-
iect dedicat dezvoltării persona-
le şi orientării tinerilor. Seara va 
include momente artistice live, 
tombolă caritabilă cu premii 
hand-made, experienţe wellness, 
networking şi socializare.

Participarea se face pe bază 
de bilet, în valoare de 350 lei, 
plătibil prin transfer bancar în 
contul asociaţiei. Întreaga sumă 

va fi  direcţionată către proiectul 
educaţional.

Dress code-ul este specifi c: ia 
şi elementele tradiţionale sunt 
obligatorii.

„Balul IEI este mai mult decât 
o seară festivă – este un act de so-
lidaritate şi un gest de susţinere 
pentru viitorul tinerei generaţii”, 
transmit organizatorii.

Evenimentul promite o seară 
cu sufl et, în care tradiţia se îm-
pleteşte cu generozitatea. .

eveniment
Balul IEI – tradiţie şi solidaritate pe malul Dunării

472,9534UU

gram aur

5,3505UU

franc elveţian gra

4,3478OO

dolardola

5,0263UU

euro
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 e Firmele gălăţene Firmele gălăţene 
la care Combinatul la care Combinatul 
este dator cer garanţii este dator cer garanţii 
că-şi vor primi baniică-şi vor primi banii

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe 30 mai, „Viaţa liberă” publi-
ca articolul „Peste 1.200 de fi rme 
își așteaptă banii de la Liberty”. 
Prezentam atunci propunerea 
pe care fi rmele de concordat 
Euro Insol și Sierra Quadrant au 
făcut-o pentru plata eșalonată a 
datoriilor de un miliard de euro 
ale Combinatului Liberty, sume 
defalcate pe categorii de creanţe 
(garantate sau nu) și publicam 
documentul de 26 de pagini cu 
cei peste 1.200 de deţinători de 
creanţe ai combinatului.

 Pe 11 iunie, săptămâna tre-
cută, în articolul „Redresarea 
combinatului siderurgic, prin 
sacrifi carea creditorilor locali?”, 
publicam scrisoarea deschisă tri-
misă de administratorul fi rmei 
gălăţene Translog, unul din „mi-
cii” creditori ai combinatului, 
care semnala faptul că are de re-
cuperat de la Liberty suma de 1,9 
milioane de lei, din care i s-a pro-
pus să i se achite numai 191.000 
de lei, în al patrulea an.

 Acum, alte două fi rme din 
Galaţi afl ate în aceeași situaţie 

s-au adresat „Vieţii libere”, cu un 
demers public similar.

 „Obiecţiunile formulate 
ofi cial au fost complet 
ignorate” 

Iuliana Stoica, administrator 
al GRESTCONSTRUCT SRL, fi r-
mă care prestează activitate de 
mentenanţă/reparaţii/întreţine-
re utilaje pe platforma Liberty 
Galaţi, cu activitate neîntreruptă 
din 2010 în cadrul laminoarelor 
LBC și LTG2, semnalează public 
„tratarea inechitabilă și lipsa de 
transparenţă faţă de creditorii 
chirografari în cadrul planului 
de concordat propus de Liberty 
Galaţi”.

 „Deși am acţionat cu bună-
credinţă, am prestat servicii de 
mentenanţă (reparaţii, întreţine-
re utilaje), am acceptat întârzieri 
și am susţinut cu eforturi proprii 
funcţionarea unităţii Liberty Ga-
laţi SA, planul de restructurare 
propus de fi rmele de concordat 
Euro Insol SPRL și Sierra Qua-
drant SPRL Filiala București ne 
oferă doar 10% din creanţe, abia 
în al patrulea an, fără nicio ga-
ranţie, fără etapizare rezonabilă 

și fără niciun dialog real cu fi r-
mele care au susţinut activita-
tea combinatului. Obiecţiunile 
formulate ofi cial, de ceilalţi cre-
ditori și inclusiv de societatea 
noastră, au fost complet igno-
rate, iar creditorii chirografari 
sunt excluși din orice formă de 
consultare.

 Pentru multe dintre cele peste 
1.200 de fi rme afectate, acest plan 
înseamnă faliment. Vorbim des-
pre companii locale care plătesc 
salarii, taxe și contribuţii și care 
acum sunt împinse spre închide-
re. Această abordare afectează 
direct și: bugetul local și de stat, 
prin pierderea de contribuabili 
activi; ocuparea forţei de mun-
că, crescând numărul de șomeri 
pentru care statul va trebui sa 
plătească indemnizaţia de șomaj 
pentru 6, 9 sau 12 luni; ecosiste-
mul economic construit in jurul 
unui pilon industrial.

 Cerem public deschiderea 
unui dialog real cu creditorii 
afectaţi, transparenţă asupra 
criteriilor de selecţie a furnizo-
rilor pentru etapa de relansare și 
garanţii minime privind recupe-
rarea creanţelor comerciale.

 Credem în redresare - dar nu 
în excludere. Nu putem construi 
sustenabil viitorul unei platfor-
me industriale ignorând tocmai 
fi rmele care au ţinut-o în viaţă 
în cele mai difi cile momente”, 
afi rmă administratorul fi rmei 
GRESTCONSTRUCT.

 „Sume uriașe de plată 
pe care nu le putem 
recupera” 

La rândul său, Marilena Dră-
ghici, reprezentant al fi rmei 
Gamma Logistics, vorbește des-
pre „bătaia de joc pe care cei din 
Liberty o aplică în mod sistema-
tic colaboratorilor - creditorilor, 
faţă de care au sume uriașe de 
plată”.

 „Numai noi, o companie mică, 
avem de încasat de la aceștia 
680.000 de lei, de un an de zile, 
sume care se răsfrâng în datorii 
pe care și noi le avem la furnizorii 
noștri. Ni se solicită să semnăm 
alte contracte de transport (com-
pania noastră fi ind de transport 
marfă/intermediere transport), 
în condiţiile în care avem hotă-
râre judecătorească executorie și 
defi nitivă pentru sumele pe care 
Liberty ni le datorează și pe care 
nu putem să le recuperăm”.

 „Poate consideraţi acesta un 
subiect de aprofundat, nu doar 
știrile cu repornirea furnalului”, 
ne transmite ironic, dar nedrept, 
Marilena Drăghici. Articolele ci-
tate la începutul acestui text sunt 
doar două dintre numeroasele ma-
teriale pe care „Viaţa liberă” le-a 
publicat în ultimele luni despre 
situaţia de la Liberty Galaţi și care 
s-au referit, printre altele, la opri-
rea(!) Furnalului 5 pentru un an 
de zile, la procesele pe rol deschise 
de numeroși creditori ai Liberty, 
la situaţia socială de pe platforma 
siderurgică (întârzieri la plata sa-
lariilor, a furnizorilor, a taxelor și 
impozitelor către bugetul local) 
etc. etc. Acceptăm criticile, dar să 
fi e justifi cate, doamna Drăghici! 
„Scripta manent”! Așa că publi-
căm și punctul dvs de vedere. .

DEŢINĂTORII DE CREANŢE, TOT MAI NEMULŢUMIŢI  .  LIBERTY

 ACORDUL 

DE TRANSPORT 

ÎNTRE UE 

ŞI UCRAINA, 

PRELUNGIT
DECIZIE. Eurodeputaţii 

au convenit să actualizeze acordul 

de transport rutier UE-Ucraina, 

prelungindu-l până la sfârșitul 

lui 2025.  Întrucât războiul de 

agresiune al Rusiei împotriva 

Ucrainei continuă, Parlamentul 

European a votat, cu 488 voturi 

pentru, 137 împotrivă și 34 abţineri, 

prelungirea cu 18 luni a acordului 

UE-Ucraina-privind transportul 

rutier de mărfuri.Încheiat în 

iunie 2022, acordul a facilitat 

transportul de bunuri vitale, 

cum ar fi  combustibilii și ajutorul 

umanitar, către Ucraina și a permis 

exporturilor ucrainene, precum 

cerealele, minereurile și oţelul, să 

ajungă în UE și în afara acesteia. 

Prevăzută să expire în iunie 2024, 

aplicarea sa a continuat cu titlu 

provizoriu, în așteptarea sprijinului 

ofi cial din partea eurodeputaţilor și 

a Consiliului UE pentru prelungirea 

sa până la sfârșitul anului 2025.  

Acordul actualizat le impune 

conducătorilor auto să deţină 

documente care autorizează 

transportul internaţional, precum 

şi să afi șeze un autocolant de 

parbriz care să dovedească faptul 

că transportul se încadrează în 

domeniul de aplicare al acordului. 

O clauză de salvgardare permite 

suspendarea acordului într-o 

anumită zonă geografi că în cazul 

unei perturbări majore a pieţei 

transportului rutier local.După 

aprobarea de marţi, 17 iunie, a 

Parlamentului, acordul UE-Ucraina 

privind transportul rutier va fi  

transmis Consiliului UE pentru 

adoptarea fi nală.  . Anca 

Spânu 

 Firmele gălăţene mici și 
mijlocii care au susţinut cu sute 
de mii și milioane de lei activi-
tatea recentă a Combinatului 
siderurgic Liberty Galaţi se văd 
acum sacrifi cate și excluse din 
orice formă de consultare cu 
reprezentanţii combinatului. 
Trecute la categoria creditori 
chirografari, care nu au nicio 
garanţie că-și vor recupera banii 
de la Liberty, fi rmele respective 
se revoltă pentru că, prin planul 
de restructurare propus de Euro 
Insol SPRL și Sierra Quadrant 
SPRL, le sunt oferite doar 10% 
din creanţe abia în al patrulea 
an, fără nicio garanţie, fără 
o etapizare rezonabilă și fără 
niciun dialog real. 
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 „LUCIA DI 

LAMMERMOOR”, 

PE SCENA OPEREI 

NAŢIONALE          

DIN BUCUREŞTI

PARTICIPARE. După 

succesul înregistrat la Galaţi 

cu premiera operei „Lucia di 

Lammermoor”, actorii Teatrului 

Naţional de Operetă şi Operetă 

„Nae Leonard” din Galaţi vor 

urca duminică, 22 iunie, de la ora 

19,00, pe scena Operei Naţionale 

din Bucureşti, la cea de-a patra 

ediţie a Bucharest Opera Festival. 

Iată şi distribuţia reprezentaţiei 

de la Bucureşti: Lucia Ashton 

– Lorena Mărginean, Lord Enrico 

Ashton – Alin Munteanu, Sir 

Edgardo di Ravenswood – Paul 

Lungu, Lord Arturo Bucklaw 

– Adrian Mărginean, Raimondo 

Bidebent – Sebastian Băncilă, Alisa 

– Mădălina Munteanu, Normanno 

– Tudor State, alături de orchestra, 

corul (dirijat de maestrul 

Daniel Nistor) şi baletul operei 

gălăţene. Spectacolul este unul 

dintre cele mai reprezentative 

opere ale compozitorului 

italian Gaetano Donizetti, care a 

avut premiera absolută la Teatro 

„San Carlo” din Napoli, iar în acest 

an se împlinesc 190 de ani de 

la acel moment emblematic din 

istoria muzicii. Libretul semnat 

de Salvatore Cammarano este 

inspirat de romanul „The Bride of 

Lammermoor” al lui Walter Scott 

şi aduce în faţa publicului un 

subiect care transcende graniţele 

epocii, regăsindu-se cu aceeaşi 

intensitate în drama fi inţei umane 

contemporane. Această operă nu 

este doar o poveste de dragoste 

tragică, ci şi o meditaţie profundă 

asupra destinului feminin, a 

vulnerabilităţii, a manipulării, o 

suferinţă atemporală refl ectată 

în multe personaje feminine. 

Prin forţa şi subtilitatea muzicii 

sale, Gaetano Donizetti valorifi că 

cele mai profunde straturi ale 

psihologiei personajelor, evidenţiind 

multiplele faţete ale caracterului 

uman. Această montare constituie 

o veritabilă probă de maturitate şi 

măiestrie artistică pentru întregul 

colectiv al Teatrului „Nae Leonard”. 

Soliştii, orchestra şi corul, prin 

performanţe vocale şi tehnice de 

excepţie, sunt chemaţi să redea 

o muzică de mare expresivitate 

şi forţă dramatică, susţinută de 

o regie şi o scenografi e de înaltă 

ţinută, semnate de Paolo Bosisio, 

respectiv, Domenico Franchi. 

Opera lui Donizetti a renăscut, 

pe scena Operei din Galaţi, într-o 

interpretare intensă şi profundă. 

„Lucia di Lammermoor“ a strălucit 

din nou cu o distribuţie nouă, 

o energie diferită, dar aceeaşi 

forţă emoţională care a cucerit 

publicul şi care, suntem siguri, va 

face acelaşi lucru şi la Bucureşti, 

sub bagheta maestrului Andreas 

Schein.Pentru cei care doresc să 

facă o deplasare în Capitală, bilete 

mai pot fi  achiziţionate de pe site-ul 

Operei Naţionale din Bucureşti, 

pe următorul link: https://tickets.

operanb.ro/event.php?id=50152.   

. Raluca Ichim 

Final de stagiune 
în forţă la Galaţi

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

Galaţi invită publicul la ultimele 

spectacole din această stagiune, 

într-o succesiune de spectacole 

de zile mari.

 Aşadar,  joi, 19 iunie, de la ora 
19,00 , Sutra 2025, - „O producţie 
Arte 21”, Poveştile Lumii, de Ovi-
diu Cioclov, în regia lui Robert 
Kocsis. Allen Ginsberg se trezeşte 
într-o casă străină, în Bucureştiul 
anului 2025, şi încearcă să înţelea-
gă ce i s-a întâmplat. Pe parcursul 
unei zile, doi tineri din Generaţia 
Z devin, fără voia lor, companionii 
lui Ginsberg. Poveştile personale, 
revolta şi escapismul protagoniş-
tilor se împletesc, având pe fundal 
o lume marcată de intoleranţă şi 
nesiguranţă. Allen Ginsberg a fost 

un critic al conformismului şi al 
valorilor tradiţionale, devenite 
sufocante pentru cei din gene-
raţia sa. Poemul „Howl“ (Urletul) 
este un manifest al generaţiei ti-
nere, prin care el opune spiritele 
rebele marelui Moloh, reprezen-
tat de dogmă, cultură ofi cială şi 
instituţii.

 Vineri, 20 iunie, tot de la ora 
19.00,  la Sala Studio a Casei de 
Cultură a Studenţilor, se va juca 
comedia „Odihnă plăcută”, spec-
tacol produs de Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” Galaţi în Festivalul 
Naţional de Comedie, ediţia a 35-a, 
2024. Spectacolul îi are ca protago-
nişti pe tinerii Francesca Fülöp şi 
Andrei Marius Barbu, câştigători 
ai Premiului „Cornel Todea“, pre-
miul pentru cel mai bun grup în 
cadrul Galei Hop 2023.

 Sâmbătă, 21 iunie, ora 19,00,  
se va juca pentru ultima dată 

spectacolul „O noapte furtunoa-
să” de Ion Luca Caragiale, regia 
şi scenografia fiind semnate de 
conf. univ. dr. Radu Horghidan, 
asistenţă regie: asist. univ. drd. 
Oana Mogoş. În distribuţie, gă-
lăţenii îi vor revedea pe Mihai 
Păun (Jupân Dumitrache), La-
urenţiu Bobeică (Nae Ipinges-
cu), Maria Niţă (Veta), Mihaela 
Grosu/ Dorina Iuliana Necula 
(Ziţa), Ionuţ Strat (Spiridon), 
Andrei Ardeleanu/Robert Bî-
clea (Chiriac), Nică Bargan (Rică 
Venturiano). 

Biletele la spectacole pot fi 
cumpărate online de pe bilete.
fanitardini.ro sau de la Agenţia 
Teatrală din Domnească 59. In-
formaţii şi rezervări: 0758 049 
850, iar  programul de spectaco-
le al Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” poate fi consultat 
pe fanitardini.ro/program. .

Teatrul “Gulliver”
Spectacolul “Frumoasa şi Bestia”, o lecţie de iubire autentică

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Duminică, 22 iunie, la Teatrul 
“Gulliver”, începând cu ora 10,30, 
este timpul pentru noua distribu-
ţie a spectacolului “Frumoasa şi 
Bestia” să aducă încântare pu-
blicului, dezvăluind, totodată, o 
preţioasă lecţie de iubire autenti-
că atât celor mai mari, cât şi celor 
mai mici dintre spectatori.

 Spectacolul “Frumoasa şi Bes-
tia” se distinge printr-o demon-
straţie de devotament şi sacrifi -

ciu, dar şi prin fi nalul marcat de o 
dragoste pură şi transformatoare, 
confi rmând faptul că sensibilita-
tea, candoarea şi iubirea autenti-
că pot trece de orice barieră şi pot 
transforma totul într-un fi nal de 
poveste.

 Întreagul spectacol reuşeşte 
să cucerească vizual, decorul şi 
costumele sunt pline de culoare şi 
rafi nament, fi ind realizate de Re-
mus Alexandru Gabor şi Raluca 
Aioniţoaie, în timp ce muzica ori-
ginală aparţine compozitorului 
Dan Bălan. Acestea sunt comple-

tate de scenariul şi regia semnate 
de maestrul Cristian Pepino. 

 Fascinanta reprezentaţie îm-
bină jocul la vedere al actorilor 
cu măiestria mânuirii păpuşilor 
şi implică echipa artistică a Tea-
trului ”Gulliver” compusă din: 
Valeria Taban/ Ramona Păuc, 
Andrei Dombrovschi, Gina Geru, 
Elena Marin, Adina Ariton, Edu-
ard Onu, Marian Sterian/ Cosmin 
Cosma, Aurelian Iorga, Andrei 
Midişan. Umorul replicilor face 
ca derularea poveştii să fi e una 
cât se poate de savuroasă, accen-

tele comice fi ind bine punctate, 
de fi ecare dată, de către actori.

 Spectacolul are loc la Casa de 
Cultură a Studenţilor din Galaţi, 
pe strada Ştiinţei nr. 115 (fostul 
Club S), iar biletele se achiziţio-
nează online, accesând link-ul 
https://bilete.teatrul-gulliver.ro/ 
sau secţiunea ”Program” din ca-
drul site-ului instituţiei: www.
teatrul-gulliver.ro, sau fi zic, de 
la sediul teatrului, în ziua spec-
tacolului, înainte de începerea 
reprezentaţiei, în limita locurilor 
disponibile. .

TEATRUL DRAMATIC „FANI TARDINI”  .  SPECTACOLE festival

„Regina 
Nopţii”,         
pe scena    
de la Sibiu 

REUŞITĂ. Duminică, 29 iunie, actorii 

Teatrului „Fani Tardini” Galaţi vor juca, în cadrul 

Festivalului Internaţional de Teatru de la Sibiu, 

cu casa închisă, biletele fi ind deja epuizate, 

spectacolul „Regina Nopţii”. Din distribuţie 

fac parte: Oana Mogoş (care a primit pentru 

acest rol Premiul UNITER pentru cea mai bună 

actriţă în rol principal), Ciprian Braşoveanu, 

Dan Căpăţână, Petronela Buda, Cristina Uja, 

Carmen Albu, Ama Beschieru, Vlad Volf, Răzvan 

Klop, Radu Horghidan, Elena Ghinea, Tamara 

Constantinescu, Ştefan Forir, Flavia Călin, Mihai 

Păun, Elena Emandi, Elena Anghel.  . Raluca 

Ichim
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competiţii 
Pescărușul Sarichioi - adversara Galaţiului în barajul pentru Liga a III-a

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FOTBAL . S-au încheiat me-
ciurile campionatului din jude-
ţul Tulcea, judeţ cu care repre-
zentata Galaţiului va disputa 
barajul de promovare în Liga a 
III-a de fotbal.

 Campioana Tulcei este echipa 
Pescărușul Sarichioi, care a în-
vins formaţia Progresul Isaccea, 
de pe locul al doilea, cu scorul 
de 4-1. În faza de play-off au mai 
fost implicate echipele Flacăra 
Mihail Kogălniceanu și Pelicanul 
Murghiol.

Pescărușul Sarichioi (foto) a 
mai avut astfel de performanţe, 
dar niciodată nu a reușit să pro-
moveze. În barajul de anul trecut, 

de pildă, a fost eliminată de brăi-
lenii de la Viitorul Cireșu.

 La Pescărușul evoluează și 
trei jucători gălăţeni: fostul 
„oţelar“ Laurenţiu Iorga, Sil-
viu Moise și portarul Cosmin 
Vădeanu.

 Barajul Voinţa Cudalbi - 
Pescărușul Sarichioi este progra-
mat pe 22 și 29 iunie. Meciul tur 
va avea loc la Cudalbi, duminică, 
de la ora 18:00.

 BOX . Pugiliştii de la CSM Du-
nărea Galaţi au participat la un 

stagiu de pregătire centralizată 
şi meciuri, la Mangalia. Delegaţia 
gălăţeană a fost compusă din cinci 
pugilişti: Traian Jecu, Sebastian 
Ivaşcu, Andrei Lungu, Maricel 
Iosif şi Cristian Ali. „După o săp-
tămână de antrenamente comune 
cu CSM Brăila, acest stagiu ne-a 
fost foarte folositor. Trebuie să 
accelerăm pregătirile, iar startul 
„Naţionalelor“ din august să ne 
găsească în formă“, a declarat an-
trenorul gălăţean Costel Burlacu.

 FOTBAL . Imediat după în-
cheierea campionatului Ligii a 
III-a de fotbal, pe locul al doilea în 
Seria a II-a, jucătorii echipei Spor-
ting Lieşti au intrat în vacanţă. 
Reluarea pregătirilor în vederea 
noului sezon va avea loc la mijlo-
cul lunii iulie. .

Lista plecărilor de la 
Oţelul, aproape de final
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Frederic Maciel a întregit 

lista plecărilor de la Oţelul din 

această vară, dar mai poate 

urma despărţirea de alţi doi 

jucători importanţi în sezonul 

anterior. 

Oţelul se afl ă în pregătire la 
Brașov, în vederea abordării vii-
torului sezon, dar situaţia lotului 
este destul de complicată, în con-
diţiile în care mai mulţi titulari 
de drept s-au despărţit de forma-
ţia gălăţeană în această vară.

 Primii care au plecat au fost 
Miguel Silva (înţeles cu Sepsi din 
timpul sezonului) și Samuel Teles 
(plecat deja la CSU Craiova), iar 
după ei au urmat Jonathan Cisse 
(semnat cu „U“ Cluj) și Frederic 
Maciel. Anunţul despărţirii de 
extrema dreaptă a avut cel mai 
mare impact asupra fanilor, care 
își puneau speranţele ca Maciel 
să rămână la Oţelul pentru cel 
puţin încă un sezon. În vârstă de 
31 de ani și cu soţia însărcinată, 
Maciel a preferat un club din stră-
inătate, cu o ofertă fi nanciară cu 
mult peste posibilităţile grupării 
roș-alb-albastre.

„SC Oţelul Galaţi îi mulţu-
mește lui Frederic Maciel pen-
tru scurta, dar intensă perioadă 
petrecută în roș-alb-albastru. 
Fotbalistul portughez a ajuns la 
fi nal de contract și își va continua 
activitatea în afara graniţelor Ro-
mâniei“, se arată într-un comu-
nicat ofi cial al clubului gălăţean, 
vizavi de despărţirea lui Maciel, 

după două sezoane petrecute la 
Galaţi.

Maciel a reușit să marcheze 13 
goluri și să ofere 13 pase de gol în 
cele două ediţii de Superligă, în 
care a strâns 74 de prezenţe pe 
teren.

 Stevanovici și Bourard, 
următoarele despărţiri? 

Dintre jucătorii de bază ai Oţe-
lului în sezonul trecut, alţi doi 
ar mai putea să se despartă de 
gruparea gălăţeană în perioada 
următoare. Cel mai probabil de 
plecare este Samy Bourard, care 

nici nu se afl ă la pregătiri sub 
comanda lui Balint. Mijlocașul 
belgian are două oferte din Su-
perligă, dar și discuţii la cluburi 
din străinătate, șansele ca el să 
rămână la Oţelul fi ind aproape 
nule.

De asemenea, situaţia lui 
Nikola Stevanovici, intrat în ul-
timul an de contract, este una 
incertă vizavi de prezenţa sa 
sub culorile Oţelului în sezonul 
următor. Există interes real de 
la CSU Craiova pentru servicii-
le sale, fi ind negocieri vizavi de 
suma pe care să o încaseze clubul 

gălăţean în urma unui eventual 
transfer. În plus, există şi interes 
extern pentru fundașul sârb, așa 
că șansele sale să rămână la Oţe-
lul sunt destul de mici, în ciuda 
faptului că se afl ă momentan la 
Brașov, la pregătiri, alături de cei-
lalţi fotbaliști ai Oţelului.

Până acum, de la Oţelul au mai 
plecat: Maftei, Tănasă (reveniţi la 
Farul după împrumut), Markovici 
(revenit la Craiova), Stan (revenit 
la Rapid), Burcea (revenit la Con-
cordia Chiajna), Roșu (reziliere 
amiabilă) şi Stiven Plaza (fi nal de 
contract). .

JUMĂTATE DE ECHIPĂ CĂTRE ALTE ORIZONTURI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Apel pentru 
sprijin

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România 
U19, șanse 
de califi care

INTERNAŢIONAL. În ciuda 

eșecului suferit luni seară, cu Spania, 

scor 1-3, selecţionata României Under 

19 păstrează șanse la accederea în faza 

următoare a Campionatului European 

găzduit chiar de ţara noastră. După 

succesul din prima rundă, 2-1 cu Munte-

negru, selecţionata tricoloră are nevoie 

acum de o victorie în ultima partidă din 

faza grupelor, contra reprezentativei simi-

lare a Danemarcei (joi seară, ora 20.00). 

În caz de egalitate, danezii s-ar califi ca 

graţie golaverajului mai bun, după 5-0 cu 

Muntenegru.  . Florin Radu

CAIAC-CANOE. Doi 

sportivi gălăţeni de la CS Şcolar, 

Matei Ursachi și Dragoș Zimbilschi, 

s-au remarcat în mod deosebit în 

sportul cu padela si pagaia, fi ind 

componenţi ai lotului naţional Un-

der 23. Federaţia de specialitate a 

anunţat însă că pentru participarea 

la Campionatul Mondial de caiac-

canoe din Portugalia nu dispune 

de fondurile necesare. În aceste 

condiţii, sportivii gălăţeni şi antre-

norii lor sunt nevoiţi să facă apel 

la un sprijin fi nanciar, cu ajutorul 

căruia să poată ajunge la Mondiale-

le programate peste cinci săptă-

mâni (23-27 iulie), solicitare pe care 

o sprijină, prin aceste rânduri, şi 

ziarul nostru. Suma necesară este 

de circa 4.000 de euro. Donaţiile se 

pot face prin Asociaţia „Şcoala de 

Kaiac Canoe Galaţi 2024“, în contul 

deschis la Banca Transilvania, IBAN 

RO17BTRLRONCRT0686696301.

TENIS. La turneul naţio-

nal de categoria A de la Brăila a 

participat şi gălăţeanul Albert Pal 

(Dacia), la categoria de vârstă Un-

der 14 (deşi el are numai 12 ani). La 

prima sa participare la acest nivel, 

Albert a trecut de califi cări, însă a 

pierdut primul meci de pe tabloul 

principal. .
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Ilie Bolojan, aproape 
de desemnarea ca premier
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Desemnarea lui Ilie Bolojan ca 

premier prinde contur după 

ce liderii principalelor partide 

parlamentare – PSD, PNL, USR 

și UDMR – au ajuns la un acord 

de principiu cu președintele 

Nicușor Dan. Surse politice 

citate de HotNews.ro afi rmă că 

nominalizarea ofi cială a liderului 

interimar al PNL urmează să 

fi e făcută astăzi, 18 iunie, în 

urma consultărilor avute între 

șeful statului și partidele care 

formează viitoarea coaliţie de 

guvernare. 

Negocierile s-au concentrat 
în jurul unei formule de guver-

nare bazate pe rotaţia funcţiei 
de prim-ministru, după modelul 
precedent Ciucă-Ciolacu. Astfel, 
Ilie Bolojan ar urma să preia 
conducerea Guvernului pentru 
o perioadă, urmând ca, cel mai 
probabil în primăvara anului 
2027, șefi a Executivului să revi-
nă PSD-ului. Condiţia unei astfel 
de rotaţii a fost impusă de social-
democraţi ca o garanţie pentru 
susţinerea în Parlament a viito-
rului Cabinet.

Distribuirea portofoliilor ur-
mează o formulă negociată între 
partenerii de coaliţie: PNL va 
prelua patru ministere-cheie, 
printre care Finanţele, Afacerile 
Interne și Dezvoltarea Regională. 
PSD ţintește șapte ministere im-
portante, vizând în mod special 

Transporturile și Justiţia. USR va 
deţine trei portofolii, iar UDMR 
două. În plus, conform surselor 
HotNews, Ilie Bolojan ar fi  ob-
ţinut un drept de veto asupra 
componenţei guvernului, având 
posibilitatea de a respinge pro-
punerile de miniștri venite din 
partea aliaţilor politici.

Pentru a pregăti ofi cial intra-
rea în noua coaliţie de guvernare, 
PSD au organizat marţi, o ședinţă 
informală a Consiliului Politic 
Naţional, la care au participat li-
derii judeţeni, primarii reședinţă 
de judeţ, membrii Biroului Per-
manent Naţional și conducerea 
centrală. Votul fi lialelor privind 
intrarea în guvernare a avut loc 
în aceeași seară, în format onli-
ne, pentru a accelera procesul.

Conform calendarului discu-
tat, noul guvern ar urma să fi e 
validat de Parlament luni, 23 
iunie. În aceeași zi vor avea loc 
și audierile miniștrilor în comi-
siile de specialitate. Termenele 
sunt strânse, întrucât marţi, 
24 iunie, președintele Nicușor 
Dan va pleca în Olanda pentru 
Summitul NATO de la Haga, ur-
mând să participe apoi la reuni-
unea Consiliului European de la 
Bruxelles.

Prezenţa președintelui în ţară 
este esenţială în ziua votului, de-
oarece, imediat după aprobarea 
în Parlament, premierul desem-
nat și miniștrii trebuie să depună 
jurământul la Palatul Cotroceni 
pentru ca noul executiv să devi-
nă ofi cial funcţional. .

COALIŢIA BATE PALMA PENTRU O NOUĂ ROTATIVĂ GUVERNAMENTALĂ  .  NEGOCIERI

 ROMÂNIA, NOD 

STRATEGIC NATO
INTERES. România 

va găzdui singurul Centru de 

Excelenţă în Muniţie NATO 

(Organizaţia Tratatului Atlanticului 

de Nord) din Uniunea Europeană, 

a anunţat ministrul Economiei, 

Bogdan Ivan, în timpul unei vizite 

în judeţul Dâmboviţa, potrivit 

Mediafax. Noua facilitate va fi  

construită la Dragomirești și va 

produce muniţie în parteneriat 

cu gigantul american General 

Dynamics. Investiţia, estimată la 

220 de milioane de dolari, va fi  

susţinută printr-un acord româno-

american și presupune transfer 

de tehnologie din SUA. Printre 

muniţiile produse se vor regăsi 

cele destinate tancurilor Abrams și 

obuzierelor K9, România urmând 

să devină unicul producător din 

UE pentru aceste calibre.În paralel, 

Ministerul Economiei accelerează 

dezvoltarea industriei de apărare 

prin alte proiecte: fabrica de 

pulberi, linii de producţie pentru 

calibrele 120 și 155 mm, instalaţii 

de TNT și RDX la Făgăraș, drone la 

Carfi l Brașov și elicoptere H215 la 

IAR Ghimbav. Ministrul a adăugat 

că aceste investiţii consolidează 

autonomia României în domeniul 

apărării: „România ușor-ușor ;…= 

va putea să închidă o mare parte 

din tot ce înseamnă muniţie calibru 

NATO pentru interesele proprii, dar 

mai ales pentru interesele vecinilor”.  

.  Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Ministerul Mediului, ală-
turi de Administraţia Naţională 
„Apele Române” (ANAR) și Garda 
Naţională de Mediu, demarează 
un amplu program de verifi cări 
la obiectivele miniere din întrea-
ga ţară, în contextul recentului 
incident ecologic produs la Praid, 
informează Agerpres. Acţiunea 
are ca scop prevenirea unor noi 
catastrofe de mediu și monito-
rizarea atentă a zonelor unde 
există riscuri semnifi cative de 
contaminare a apelor.

Ministrul Mediului, Mircea 
Fechet, a anunţat, într-o postare 

pe pagina ofi cială de Facebook a 
instituţiei, că autorităţile vor de-
rula un plan de acţiune structu-
rat pe etape, cu echipe mixte de 
control. Acestea vor inspecta guri 
de mină, halde de steril și iazuri 
de decantare, vizate fi ind acele 
obiective care pot deveni surse 
de poluare a apelor de suprafaţă 
și subterane.

„Pentru ca o catastrofă de me-
diu așa cum este cea de acum, din 
Praid, să nu se repete nicăieri în 
România, colegii din minister, 
specialiștii de la Apele Române și 
Garda Naţională de Mediu vor mer-
ge pe un plan de acţiuni, în etape 
[...] Vreau să comunicăm transpa-
rent dacă astfel de exploatări sunt 

sau pot să devină surse de poluare 
[...]”, a declarat ministrul.

Mircea Fechet a subliniat că 
administratorii și exploatatorii 
resurselor naturale nu pot invo-
ca lipsa fondurilor pentru a evita 
investiţiile necesare în siguranţă 
și protecţia mediului.

„Au existat, în ultimii 25 de 
ani, mai multe cazuri de poluări 
accidentale [...] Fosta platformă 
minieră Isipoaia din Suceava, 
mina Băiuţ, Baia Mare și Baia 
Borșa din Maramureș [...] În toate 
aceste cazuri, natura a plătit pre-
ţul lipsei de reacţie [...] Cine admi-
nistrează, exploatează și extrage 
resursele naturale nu are voie să 
ignore sistematic avertismentele 

specialiștilor, sub pretextul lipsei 
de bani [...] Mediul nu e o resur-
să infi nită, iar cine îl distruge 
plătește”, a avertizat acesta.

În paralel, echipele ANAR se 
afl ă deja pe teren la Praid, evalu-
ând impactul dezastrului asupra 
mediului și comunităţii locale.

De asemenea, vor fi  vizate 
funcţionarea instalaţiilor de 
epurare și respectarea condiţiilor 
de evacuare a apelor uzate. Prin 
aceste controale tematice, autori-
tăţile își propun nu doar să iden-
tifi ce și să sancţioneze abaterile, 
ci și să impună măsuri rapide de 
conformare, mai ales în ceea ce 
privește autorizaţiile de mediu și 
de gospodărire a apelor. .

prevenţie
Controale extinse la exploatările miniere cu risc de poluare

Udrea, tot 
mai aproape 
de eliberare 
condiţionată

AREST. Fostul ministru al 

Turismului, Elena Udrea, ar putea fi  

eliberată condiţionat în doar câteva 

zile, după ce Curtea de Apel Ploiești 

a respins marţi, 17 iunie, contestaţia 

procurorilor DNA privind deducerea 

perioadei petrecute în arest preventiv, 

potrivit Digi24. Decizia instanţei este 

defi nitivă.   Avocatul Veronel Rădulescu 

a declarat că Udrea ar putea intra chiar 

astăzi în ședinţa Comisiei de eliberări 

condiţionate din Penitenciarul Târgșor, 

dacă procedura administrativă decur-

ge rapid.  . Tatiana Dumitru
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Trump 
o contrazice 
pe şefa 
propriilor 
servicii 
secrete

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele american Donald 

Trump şi-a contrazis propria 

directoare a serviciilor naţionale 

de informaţii, Tulsi Gabbard, cu 

privire la gradul de dezvoltare 

a capacităţilor nucleare ale 

Iranului şi a afi rmat că Iranul 

era pe punctul de a obţine arma 

nucleară când Israelul a lovit în 

ultimele zile.  

 Întrebat care este opinia sa 
personală cu privire la cât de 
aproape era Iranul de a obţine o 
armă nucleară, având în vedere o 
declaraţie a lui Gabbard de acum 
câteva luni, făcută la o audiere în 
Congres, Trump a declarat repor-
terilor afl aţi la bordul Air Force 
One: „Foarte aproape”, relatează 
CNN, preluat de News.ro. Când 

jurnaliştii au insistat cu privire 
la declaraţia lui Gabbard că nu 
este aşa, Trump a răspuns: „Nu-
mi pasă ce a spus ea. Eu cred că 
erau foarte aproape să o obţină”, 
relatează Digi24.

Tulsi Gabbard a declarat în 
martie că serviciile de informaţii 
„continuă să evalueze că Iranul 
nu construieşte o armă nucleară 
şi că liderul suprem Khamenei 
nu a autorizat programul de arme 
nucleare pe care l-a suspendat în 
2003”.

 Însă premierul israelian Ben-
jamin Netanyahu, aliat al lui Do-
nald Trump, a susţinut în repetate 
rânduri că Iranul este pe punctul 
de a avea o armă nucleară. Între-
bat duminica trecută într-un in-
terviu dacă s-a schimbat ceva în-
tre sfârşitul lunii martie şi această 
săptămână şi dacă serviciile secre-
te americane s-au înşelat, Netan-

yahu a răspuns: „Informaţiile pe 
care le-am primit şi le-am împăr-
tăşit Statelor Unite erau absolut 
clare, era absolut clar că lucrau la 
un plan secret de transformare a 
uraniului în arme. Înaintau foar-
te repede”, a adăugat el.

 Potrivit CNN, serviciile secrete 
americane știau cu câteva zile îna-
inte de atacul israelian că Iranul 
nu construia activ bomba atomi-
că, deși aceasta a fost justifi carea 
folosită pentru bombardamentul 
de vineri, scrie Mediafax. CNN ci-
tează patru surse bine informate 
care confi rmă că Teheranul nu lu-
cra pentru a obţine arma nucleară 
în scurt timp. Mai mult, în situaţia 
actuală, Iranul ar fi  avut nevoie de 
cel puţin trei ani pentru a produce 
o bombă atomică.

 Informaţiile serviciilor ame-
ricane confi rmă declaraţiile pu-
blice ale Agenţiei pentru Energie 

Atomică (AIEA), care monitori-
zează procesul de îmbogăţire a 
uraniului iranian. Dezvăluirea 
ridică întrebări despre motivele 
reale din spatele atacului israeli-
an împotriva instalaţiilor nucle-
are iraniene. Dacă se confi rmă, 
aceste informaţii ar invalida de-
claraţiile repetate de Israel, Sta-
tele Unite, G7 și aliaţii europeni 
cu privire la dreptul Israelului la 
autoapărare și la necesitatea de a 
ataca instalaţiile iraniene „îna-
inte de a fi  prea târziu“.

 Atacurile israeliene au pro-
vocat daune instalaţiei de la Na-
tanz, dar situl de la Fordow - con-
struit în interiorul unui munte 
la 110 metri adâncime - a rămas 
practic intact. Experţii spun că 
Israelul nu poate avaria Fordow 
fără bombe de adâncime ameri-
cane și fără sprijinul aerian al 
SUA. .

„ALBA-NEAGRA” CU BOMBA ATOMICĂ A IRANULUI  .  INFORMAŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Guvernul de coaliţie din Bel-
gia, condus de naţionalistul fl a-
mand Bart de Wever, a reușit să 

obţină sprijinul necesar pentru a 
elimina Senatul deoarece consi-
deră că acest organism întârzie 
deciziile legislative și presupu-
ne costuri suplimentare de ges-
tionare, conform informaţiilor 

transmise marţi de radio-televi-
ziunea publică RTBF și ziarul Le 
Soir, informează EFE și Agerpres. 
Eliminarea Senatului face parte 
din acordul de guvernare într-o 
ţară cu un sistem de monarhie 
parlamentară care are o Cameră 
a Reprezentanţilor și un Senat 
și în care guvernul este organul 
executiv, iar deputaţii și senatorii 
acţionează ca legislatori.

 Senatul belgian are 60 membri 
aleși de parlamentele regionale și 
se ocupă cu examinarea și con-
trolul legilor adoptate în Came-
ra Reprezentanţilor, astfel încât 
poate propune amendamente sau 
chiar respinge o nouă lege, deși 

camera inferioară are întotdeau-
na ultimul cuvânt. Unii consideră 
că Senatul nu face decât să înce-
tinească procesele legislative și, 
de asemenea, să irosească banii 
contribuabililor pentru cheltuieli 
de funcţionare și salarii ale sena-
torilor, în timp ce alţii cred că o a 
doua cameră permite dispunerea 
de timpul necesar pentru a anali-
za în profunzime propunerile de 
noi legi.

Dacă Senatul va fi  eliminat 
după modifi carea Constituţiei, toţi 
senatorii ar urma să își înceteze 
activitatea deoarece competenţele 
Senatului ar urma să fi e transfera-
te Camerei Reprezentanţilor. ,

aleşi
Belgia renunţă la Senat, organism care întârzie deciziile legislative

Detectoare 
de metale la 
Bacalaureat

FRANŢA. Examinatorii de la o școală 

din Marsilia au fost rugaţi să treacă fi ecare elev 

care vrea să meargă la toaletă în timpul exa-

menului de Bacalaureat printr-un detector de 

metale, pentru a detecta prezenţa unui telefon 

mobil sau a unui smartwatch și a combate 

astfel copiatul. Directorul școlii a precizat că, 

„în caz de refuz, studentul nu va fi  lăsat să pă-

răsească sala”, potrivit Le Figaro și Mediafax. 

Măsura a provocat agitaţie și controverse în 

rândul sindicatelor de la Şcoala Saint-Exupéry, 

unul dintre cele mai mari licee din Marsilia și, 

de asemenea, unul dintre cele mai mari centre 

de examinare din oraș. , Cristinel Luca

 „TERORISM PUR” 

LA KIEV

ATACURI. Cel puţin 15 

persoane au murit și 75 au fost 

rănite în atacul cu rachete și drone 

lansat noaptea trecută de forţele 

ruse asupra Kievului, a anunţat pe 

Telegram președintele ucrainean 

Volodimir Zelenski. „Atacurile 

de acest fel sunt terorism pur. Şi 

întreaga lume, Statele Unite și 

Europa, trebuie să reacţioneze 

în sfârșit așa cum o societate 

civilizată reacţionează la teroriști“, 

a comentat șeful statului, subliniind 

că Moscova a lansat „unul dintre 

atacurile cele mai teribile“ asupra 

capitalei Ucrainei, citează ANSA, 

preluată de Mediafax. Aeronautica 

militară ucraineană a precizat că 

forţele ruse au atacat Ucraina 

noaptea trecută cu 440 de drone, 

dintre care 280 de tip kamikaze, 

și 33 de rachete, inclusiv două 

hipersonice. În total au fost 

doborâte sau neutralizate 402 

aparate fără pilot, ambele rachete 

hipersonice Kh-47 M2, 15 rachete 

de croazieră Kh-101 și alte tipuri 

de proiectile. Ministerul Apărării de 

la Moscova a raportat, la rândul 

său, că 197 de drone ucrainene au 

fost lansate asupra teritoriului rus, 

vizând inclusiv regiunea Moscovei, 

dar că toate dronele au fost 

interceptate.  . Cristinel Luca 
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8,00-17,00
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9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Particular vând 2 camere, bloc 
Roka. Fără agenţii. 0727486790. 
(288018) 
 • Vând apartament 2 camere, se-
midecomandat, Mazepa 1, et.1, 
făcut modern. Tel. 0758272501. 

(288057) 

VÂNZĂRI  

3 CAMERE

• Vând apartament Micro 40 

-Etaj 3, -3 camere ,46 mp 

-dotări:apă,gaze +aer condiţionat 

Nr telefon:0749051430 (1332)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în comuna Tudor 
Vladimirescu. 0799389937. 
(287838) 
 • Vând casă cu etaj, 5 camere, 
2 livinguri, baie, bucătărie, su-
prafaţă curte 1200 mp, cartier 

Fileşti. 0755648834. (288121) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-
re zona Micro 19, preţ 280 euro 
negociabil. Telefon 0751123890. 

(288089) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilată complet. Termen 

Lung. Telefon 0766310369. 

(288110) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. 0756458101 

(288004) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

cameristă,ospătar, bucătar. 

Tel. 0749278177. (288024) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici, muncitori neca-

lifi caţi şi maistru. Rugăm se-

riozitate. Telefon 0735510561, 

0735510562. (288052) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(288062) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(288063) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel. 

0749223352 (288064) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel. 0749223352 (288065) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel. 0749223352 (288066) 

 • Angajăm femeie de serviciu. 

CV la asociatia485galati@

yahoo.com. Telefon 

0742596576. (288080) 

 • Restaurant Cozy House an-

gajează ospătar. Relaţii la tel. 

0741209920. (288082) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa 

constituie avantaj. Tel. 

0786550741. (288094) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751.150.239. (288140) 

 • Societate comercială anga-

jează: inginer mecanic, lăcătuș 

mecanic, operatori mașini și 

gestionar. Relaţii la telefon 

0754291357. (288144) 

 • Arcada Company angajează 

FREZOR cu experienţă pe mașini 

convenţionale. Cerinţe: expe-

rienţă în operarea mașinilor de 

frezat convenţionale, cunoștinţe 

de desen tehnic și instrumente 

de măsură, seriozitate și atenţie 

la detalii. Oferim: salariu moti-

vant, contract pe durată nede-

terminată, mediu de lucru stabil 

și profesionist. Detalii la tel. 0236 

462 695. CV-urile se depun la 

sediul din Strada Tecuci nr. 161. 

(288141) 

 • PHOENIX SLAG SERVICES an-

gajează: ELECTROMECANIC/ 

ELECTRICIAN DE ÎNTREŢINERE 

ŞI REPARAŢII/ MECANIC AUTO. 

Cerinţe: certifi cat de califi care 

și experienţă în reparaţii utila-

je. Tel. 0737 552 550, 0336 401 

267/8 (288145) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Master, L3H3, an 2022. 

Tel. 0763801696. (287989) 

 • Vând Dacia 1310, 131.000 km. 

Telefon 0236471779. (288112) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr Dacia 1310, cu 

acte, funcţională. 0741993552. 

(288146) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri de veci 
Cimitir „Ştefan cel Mare”. Tel. 
0742473585. (288086) 
 • Vând pat electric cu saltea. 
Telefon 0236471779. (288113) 
 • Vând loc de veci Cimitir „Ştefan 
cel Mare”, negociabil 11.000 lei. 
Telefon 0750656542. (288114) 
• Cedez loc veci Eternitatea, lân-
gă mormintele soldaţilor nemţi. 

Tel.0740096952 (1311)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 
CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 
0740167887. (287997) 
 • Amenajări, instalaţii sanita-
re, electrice, zugrăveli, faian-
ţă, tâmplărie. Totul la cheie. 
0759098604. (288120) 
 • Instalator montez centrale, in-
stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-
bineţi, apă separat. 0754616725 
(288148) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

REMAT Bucureşti Sud SRL 
(punct de lucru CET Galaţi)

ANGAJEAZĂ 

 
Cerinţe: Califi care/autorizare în domeniu; Experienţă în domeniu;  

Seriozitate şi responsabilitate. 

Oferim: contract individual de muncă pe perioadă nedeterminată, 

salariu de bază lunar net 3000 lei, tichete de masă în valoare de 40 lei/zi.

Activitatea se desfăşoară la sediul nostru din Galaţi, Calea 
Smârdan nr. 1C (pe platforma Liberty). Relaţii la telefon 0723368037.

10 SUDORI OXIGAZ (TĂIETORI)Liceul Tehnologic ”Paul Dimo” - Galaţi, în calitate de benefi ciar al proiectului SUCCES GARANTAT 
PRIN STAGII DE PRACTICĂ EXERSAT, cod proiect PEO/76/PEO_P8/OP4/ESO4.5/PEO_A3/302091, fi nanţat 
prin Programul Regional Sud-Est, prioritatea P8.Creșterea accesibilităţii, atractivităţii și calităţii învăţământului 
profesional și tehnic titlu apel: „Adaptarea serviciilor educaţionale adresate elevilor și personalului didactic din 
ÎPT – Stagii de practică pentru elevi din regiuni mai puţin dezvoltate” a organizat în perioada 05-30.05.2025 
seminarii de informare destinate absolvenţilor de liceu și școală profesională promoţia 2025. Seminariile au avut 
ca scop facilitarea schimbului de cunoștinţe și experienţe practice în vederea facilitării accesului pe piaţa muncii 
a persoanelor din grupul ţintă precum și corelarea cererii cu oferta de forţă de muncă, asigurării șanselor grupului 
ţintă de a întâlni potenţialii angajatori, posibilitatea de aplicare a tehnicilor de căutarea a unui loc de muncă însușite 
prin participarea la activităţile proiectului.

Seminariile s-au bucurat de prezenţa unui număr important de angajatori relevanţi pe piaţa muncii din 
domeniile electric, electronică, mecanică, care și-au prezentat oferta de locuri de muncă și facilităţile acordate 
la angajare. Au fost prezenţi reprezentanţi ai operatorilor economici parteneri: S.C. LIBERTY GALATI SA, S.C. 
ALEWIJNSE MARINE GALAŢI SA, ASOCIATIA TRAINING CENTER ROMÂNIA (ATCR),  SC BLACK 
FROG ELECTRO SRL, SC. VAN DER LEUN SRL. Au participat un număr de 90 elevi viitori absolvenţi care și-
au exprimat opţiunea de angajare sau de participare la programe de tip intership pe timpul vacanţei de vară.

În cadrul activităţilor derulate, sunt cuprinsi și elevi din învăţământul profesional dual înfi inţat în parteneriat 
cu LIBERTY Galaţi. Parteneriatul va continua și în anul școlar 2025-2026. Absolvenţii clasei a VIII-a se pot înscrie 
la Liceul Tehnologic ”Paul Dimo”, în clasa de învăţământ profesional dual, completând formularele de înscriere în 
perioada 3-10 iulie 2025, utilizând codul specifi c domeniului electric (cod 567-568) sau mecanic (530).

Benefi ciile oferite de partenerul economic pentru elevii de la învăţământul dual vor consta în bursa și stagii de 
practică prin care elevii vor avea ocazia de a deprinde competenţe practice și teoretice și vor învăţa de la cei mai 
buni mentori despre schimbarea industriei și despre oportunităţile profesionale viitoare.

Seminariile și workshop-uri desfășurate în cadrul proiectului se înscriu în  obiectivul specifi c al proiectului 
PEO/76/PEO_P8/OP4/ESO4.5/PEO_A3/302091 - OS6 - Crearea unor oportunităţi de interacţiune între 252 
de elevi și profesioniști din mediul privat, facilitând schimbul de cunoștinţe și experienţe practice, precum si 
dezvoltarea colaborării între sistemul de învăţământ și sectorul privat prin stabilirea a cel puţin 3 parteneriate de 
practică noi. Scopul a fost de a elabora programe comune ce răspund nevoilor actuale ale pieţei muncii.

Prin această activitate s-au promovat temele secundare și obiectivele orizontale ale Programului Educaţie 
și ocupare: contribuţia la competenţele și locurile de muncă verzi și la economia verde, egalitate de gen și 
nediscriminare.
Valoarea totală a proiectului este de 2.416.274,07 RON
Valoarea fi nanţării nerambursabile este de 2.367.919,13 RON
Data începerii proiectului: 01.11.2024
Data fi nalizării proiectului: 30.04.2026
Contact: Liceul Tehnologic ”Paul DIMO”,  Galaţi, str. 1 Decembrie 1918, nr. 27. 
Pentru alte informaţii:  prof. Gigi Tăbăcaru, tel 073368243, email gigi.tabacaru@gmail.com.

COMUNICAT DE PRESĂ

Cofi nanţat de
Uniunea Europeană
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

punerii solicitării de autorizaţie 

de mediu, în scopul desfăşură-

rii activităţilor cod CAEN rev.3 

-2016 fabricarea materialelor 

plastice în forme primare, cod 

CAEN rev.3 -5210 depozitări, pe 

amplasamentul din Municipiul 

Galaţi, Strada GAROFIŢEI, nr. 

2, CONSTRUCŢIE C1, judeţul 

Galaţi. Informaţii privind impac-

tul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicită autoriza-

ţia de mediu pot fi  consultate zil-

nic, de luni până vineri, între ore-

le 8:00–14:00 la sediul AGENŢIEI 

pentru PROTECŢIA MEDIULUI 

GALAŢI, Strada Regiment 11 

Siret, nr. 2, Galaţi, Jud. Galaţi, 

cod 800322. Observaţiile, su-

gestiile și/sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi. (288139) 

   ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ A 

DOCUMENTELOR TEHNICE 

ALE CADASTRULUI: Unitatea 

administrativ- teritorială 

COMUNA UMBRĂREŞTI, din 

judeţul Galaţi anunţă publica-

rea documentelor tehnice ale 

cadastrului pentru sectorul ca-

dastral 54, începând cu data de 

24.06.2025, pentru o perioadă de 

60 de zile, la sediul PRIMĂRIEI 

COMUNEI UMBRĂREŞTI, con-

form art. 14 alin. (1) și (2) din 

Legea cadastrului și publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996 republica-

tă cu modifi cările și completă-

rile ulterioare. Cererile de recti-

fi care ale documentelor tehnice 

vor putea fi  depuse la sediul 

Primărie Umbraresti, str.Ştefan 

Cel Mare 197, sat Umbrărești, 

localitatea Umbraresti, jude-

ţul Galaţi și pe site-ul Agenţiei 

Naţionale de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară: www.

ancpi.ro (288147) 

 • ANUNŢ PUBLIC: KAUFLAND 

ROMÂNIA SOCIETATE ÎN 

COMANDITĂ SIMPLĂ titular al 

proiectului „PLAN URBANISTIC 

ZONAL (PUZ) pentru obiecti-

vul „COMPLEX COMERCIAL” 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a 

planului A.P.M. Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, zilnic, de luni până vineri 

și la sediul titularului, București, 

sector 2, Barbu Văcărescu 120 

-144. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apariţi-

ei anunţului. (288149) 

 DECESE  

 • Vecinii regretă trecerea în 

nefi inţă a doamnei 

ROŞU ALEXANDRINA,

 om deosebit. 

Condoleanţe familiei. (288134) 

 • Cu adâncă durere 

anunţăm că draga noastră 

ALEXANDRINA RINEL ROŞU, 

juristă, a plecat la ceruri, 

după o grea suferinţă. 

Defuncta este depusă 

la capela Bisericii „Sfi nţii 

Împăraţi” Înmormântarea are 

loc astăzi, 18 iunie, ora 12.00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Familia. (288142) 

 • Sunt alături de fratele meu, 

prof. Mina Emil Roşu, 

la decesul soţiei sale. 

Dumnezeu s-o odihnească

în pace! Sora. (288143) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu aceeaşi durere 

amintesc că au trecut 

33 de ani de la plecarea 

în veşnicie a bunului şi 

distinsului meu tată, 

GEORGICĂ TEODOSIU. 

Lacrimi şi fl ori. Fiica. 

(288119) 

• Astăzi, 18 iunie, se 

împlinesc 26 ani de când a 

trecut la cele veșnice bunul 

nostru soţ, tată și bunic,

 TALAGHIR GHEORGHE. 

Amintirea sa va rămâne 

mereu vie în sufl etele 

noastre. Dumnezeu

 să-l odihnească în pace!  

Familia - (1333)

• Astăzi, după 6 ani, 

ne aducem aminte 

cu pioșenie și admiraţie 

de iubitul nostru soţ 

și tată, care a fost 

prof. univ. dr. 

MIHALACHE BRUDIU 

și ţinem în gând 

strădaniile sale pentru 

păstrarea comorilor 

istorice ale Galaţiului. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace ! 

Familia Brudiu. (1335)

  PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 26264/ 1991 şi 

proces verbal de predare pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Plăcintă 

Gheorghe şi Virginia, aparta-

ment situat în cartier Ţiglina III, 

str. Blaj nr.4, bloc E1 ap.37. Se 

declară nule. (288135) 

 • Pierdut legitimaţie de student, 

seria F0175899, emisă pe nu-

mele Rusu Daria Gabriela, stu-

dentă la Universitatea „Carol 

I” din București, specializarea 

Securitate și Apărare Naţională. 

Documentul este declarat nul. 

(288136) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 59198/ 1993 

şi proces verbal de predare 

primire al locuinţei încheiat în-

tre SC Loconfort SA şi Radu 

Ştefănache şi Radu Aniţa, apar-

tament situat în cartier Micro 

39A, bloc T10 ap.33. Se declară 

nule. (288137) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

18277 din 30.09.2019, pe nu-

mele Jirebie Vasile, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola Y1, parcela 1, rândul 

8, locul 6, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (288138) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC la procedura 

de autorizare ARMAAN TRADE 

S.R.L., cu sediul în Municipiul 

Galaţi, Calea SMÎRDAN, Nr. 19, 

HALA C, judeţul Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra de-

• << IMEX MET COLECT DESEURI 

S.R.L. anunţă publicul interesat 

asupra deciziei fi nale a ANMAP-

DJM Galaţi de încadrare fără eva-

luare de mediu a planului ”Planul 

de Urbanistic Zonal-Introducere 

teren în intravilan în scopul con-

struirii hală depozitare elemen-

te metalice și spaţii construite 

aferente”, cu amplasamentul în 

comuna Şendreni, sat Movileni, 

T43, P243, judeţ Galaţi. Motivele 

care au stat la baza luării acestei 

decizii au fost: - În conformita-

te cu H.G. nr. 1076/2004 art. 11 

și luând în considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale pre-

văzute în Anexa 1 a aceluiași 

act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezintă 

efecte probabile negative asu-

pra factorilor de mediu și asupra 

zonei din vecinătatea amplasa-

mentului studiat; - Planul nu intra 

sub incidenţa art. 28 din OUG 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei și 

faunei sălbatice, aprobată cu 

modifi cări și completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afara 

ariilor naturale protejate de in-

teres comunitar. Draftul deci-

ziei etapei de încadrare se afl ă 

postat pe site-ul ANMAP-DJM 

Galaţi http://apmgl.anpm.ro la: 

Reglementări-Avizul de mediu-

Decizii etapă de încadrare.>> 

(1334)

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, re-

zolvă orice. Tel. 0740771190. 

(288041) 

ANUNȚ  PUBLIC

Municipiul GALAŢI anunţă publicul interesat asupra  deciziei 
ANMAP – DJM Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a Planului 
Urbanistic de Detaliu „Construire Corp nou la Colegiul Național 
„Alexandru Ioan Cuza”, cu amplasamentul în str. Saturn nr. 26, 
jud. Galați.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

în conformitate cu H.G nr.1076/2004, art. 11 și luând  ♦
în considerare criteriile pentru determinarea efectelor 
semnifi cative potențiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiași act 
normativ, implementarea obiectivelor planului nu prezintă 
efecte probabile negative asupra factorilor de mediu și asupra 
zonei din vecinătatea amplasamentului studiat;
planul nu intră sub incidența art. 28. Din OUG nr. 57/2007  ♦
privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a fl orei și faunei sălbatice, aprobată 
cu modifi cări și completări prin Legea nr. 49/2011, întrucăt 
amplasamentul este situat în afara ariilor naturale protejate 
de interes comunitar. 

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul  
ANMAP – DJM Galaţi, http://anmgl.anpm.ro, 

la Reglementări – Avizul de mediu – Decizii etapă de încadrare.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

18

1817 u  A fost deschis circulaţiei 
podul londonez Waterloo, care 
traversează râul Tamisa.
1848  u Guvernul provizoriu al Ţării 
Româneşti hotărăşte organizarea 
unui corp de dorobanţi şi panduri 
voluntari, sub comanda lui Gh. 
Magheru, numit „ad-hoc“ căpitan 
general.
1894 u Se naşte SABIN DRĂGOI 
(m. 1968), compozitor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1898  u Încetează din viaţă AL. 
PAPADOPO -CALIMAH (n. 1833, 
la Tecuci), istoric, publicist, om 
politic, vicepreşedinte (1885-1886) 
al Academiei Române.
1910  u Are loc [în perioada 18 iunie 
- 7 iulie] primul concurs aviatic 
european, constând într-un circuit 
în 19 oraşe din Franţa, Olanda, 
Belgia şi Anglia.
1926  u A fost înfiinţată Federaţia 
Internaţională de Filatelie.
1941  u Se naşte, la Galaţi, TRAIAN 
OLTEANU (m. 2001), prozator, 
publicist, ziarist.
1942 u Se naşte PAUL McCARTNEY, 
cântăreţ, compozitor britanic, 
laureat cu Premiul Gershwin, cu 
alte distincţii.
1952  u Se naşte ISABELLA 
ROSSELLINI, actriţă italiană.
1964  u A fost dată în folosinţă 
prima linie telefonică prin cablu 
transoceanic. Prima convorbire a 
avut loc între preşedintele SUA şi 
premierul Japoniei.
1971  u S-a efectuat prima cursă 
aeriană de la Bucureşti la New 
York.
1986  u Încetează din viaţă MARCEL 
DASSAULT (n. 1892), constructor 
francez de avioane.
2006  u Încetează din viaţă GICĂ 
PETRESCU (n. 1915), cântăreţ, 
compozitor.
2010  u Încetează din viaţă JOSE 
SARAMAGO (n. 1922), scriitor 
portughez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1998).

Raffaella Carra,
legenda show-ului 
italian

 Raffaella Carrà, cântăreaţă pop 
italiană, actriţă, dansatoare și pre-
zentatoare de televiziune, s-a năs-
cut pe 18 iunie 1943, la Bologna.

La vârsta de opt ani, s-a mutat la 
Roma pentru a studia la Academia 
Naţională de Dans. Acolo a început 
cursurile la Centro Sperimentale di 
Cinematografi a (Școala Naţională 
de Film Italiană).

La începutul anilor 1960, a apă-
rut în multe fi lme italiene cu sabie 
și sandale (un gen cunoscut sub 
numele de ”peplum”), precum și în 
comedii și fi lme de acţiune.

În 1965, Raffaella Carrà s-a mu-
tat la Hollywood, având roluri în 
câteva fi lme și emisiuni de televizi-
une, dar nu i-a plăcut să locuiască 
în Los Angeles, astfel că, un an mai 
târziu, s-a întors în Italia, unde a 
apărut în fi lme și seriale de televi-
ziune. Acest lucru a dus la succesul 
său la televiziunea italiană.

Până în anii 1970, a prezentat 
emisiuni populare de divertisment 
de sâmbătă seara la televiziunea ita-
liană, în care a interpretat o varieta-
te de cântece și a dansat pe muzică 
de fi lm cu coreografi e bogată.

Mai târziu, ea a început să găz-
duiască emisiuni la televiziune în 
Spania.

Urmând valul disco de la 
sfârșitul anilor 1970, s-a concen-
trat pe muzică și a lansat o serie de 
albume. Albumul său, ”Forte forte 
forte” din 1976 a fost lansat în 36 de 
ţări. ”Fiesta” a fost lansat un an mai 
târziu. De-a lungul carierei sale, a 
lansat 25 de albume.

Aceasta a fost perioada din cari-
era sa pentru care este cel mai bine 

amintită. Cântecul ei dulce melo-
dios, dansul entuziast și fără efort 
– toate loviturile înalte și mișcările 
capului – părul blond tuns bob de-
venit simbol, farmecul și stilul ei, 
toate se combină făcând-o diva ita-
liană iubită. A fost, de asemenea, o 
apărătoare a drepturilor muncitori-
lor și o susţinătoare a comunităţii 
LGBTQ+ din Italia. 

În anii 1980, Raffaella Carrà a 
continuat să prezinte multe emisi-
uni de succes la televiziunea italia-
nă și spaniolă. Ea a găzduit primul 
talk-show de zi în Italia, un format 
care a devenit popular în acel dece-
niu. Peste 14 milioane de telespec-

tatori au urmărit interviul cu Maica 
Tereza.

În 1983,  a găzduit popularul 
Festival de Muzică de la Sanremo, 
spectacolul care a inspirat Concur-
sul Muzical Eurovision.

Succesul la televiziune a conti-
nuat în anii 1990 și 2000, rămânând 
aproape de Concursul Muzical Eu-
rovision, prezentând o selecţie în 
Spania în 2008 și comentând pen-
tru televiziunea italiană în 2011. 
A fost jurat în concursul „Vocea 
Italiei“. 

A încetat din viaţă pe 5 iulie 
2021, la Roma. , P.V.O. (diferite 

surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 18 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:59 pm

Timişoara

32 1515

Cluj

30 1414

Bucureşti

34 1919

Galaţi

29 1919

Constanţa

29 1919

Braşov

28 1313

Londra

28 1717

Paris

30 1717

Madrid

38 2222
Roma

33 2020

Chişinău

30 1818

CALD. Astăzi, cerul este variabil, parţial 

noros, cu averse de ploaie posibile la primele 

ore ale dimineţii. Temperaturile rămân ridicate, 

cu minima nopţii la 19 grade Celsius şi maxi-

ma zilei la 29 de grade Celsius. Vântul va sufl a 

cu viteze între 5 şi 10 km la oră dinspre nord şi 

nord-vest, cu intensifi cări în rafale până la 36 

km la oră. Presiunea atmosferică se situează 

în jurul valorii de 763 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă poate urca până la 71 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u De la ora 18,00, 
vernisajul expoziţiei „Templul Interior“, cu 
lucrări ale sculptorului Liviu Bumbu. 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Impresii atemporale”, cu lucrări de 
Sterică Bădălan.
Casa Artelor  u Expoziţia „Tangente“, semnată 
de Alexandra Ioniţă şi Erika Trifan, eleve la 
Liceul de Arte.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“. 
Librăria „Alexandria“   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale „Born in Galaţi too“, 
coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, de 

la Facultatea de Arte a Universităţii „Dunărea 
de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 
vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 

costume populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunică deschis cu cei din jur. 

Împărtășește-ţi ideile și ascultă 

feedbackul. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi bună pentru refl ecţie. 

Îngrijirea propriei tale stări 

emoţionale este esenţială.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Fă-ţi planuri cu prietenii. 

Socializarea îţi va aduce bucurie 

și îţi va energiza ziua. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Prioritizează sarcinile de lucru. 

Lucrurile vor decurge mai bine 

dacă te organizezi bine. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi favorabilă pentru 

romantism și întâlniri. Fă-ţi timp 

pentru a te conecta profund cu 

cei dragi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Comunică deschis în relaţiile 

personale. Poate fi  o zi plină 

de revelaţii, iar sinceritatea va 

îmbunătăţi legăturile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Călătoriile sau planurile de 

viitor pot aduce oportunităţi 

interessante. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Fii deschis la schimbări, atât în 

plan personal, cât și profesional. 

Adaptabilitatea va duce la 

succese neașteptate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Începe proiecte creative. Ideile 

neobișnuite pe care le ai pot 

aduce rezultate remarcabile. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Spune nu exceselor și 

îngrijorează-te de sănătatea 

ta emoţională. Este o zi bună 

pentru a te reconecta cu natura 

sau pentru meditaţie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi favorabilă pentru 

iniţiative. Fii îndrăzneţ și ia 

decizii rapide. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Concentrează-te pe stabilitate 

fi nanciară. Este momentul să îţi 

revizuiești cheltuielile și să faci 

planuri pe termen lung.

horoscop
18 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 18 IUNIE 

remember
Mircea Chiorean (1933-2016)

Medicul și profesorul 
universitar Mircea Chiorean 
s-a născut pe  6 mai 1933, la 
Ceanu Mic, Cluj. A fost unul 
dintre cofondatorii Serviciului 
Mobil de Urgenţă, Reanimare și 
Descarcerare (SMURD).

A urmat Facultatea de 
Biologie a Universităţii „Babeș-
Bolyai” și ulterior Facultatea de 
Medicină a Universităţii „Iuliu 
Haţieganu” din Cluj. În 1982 
și-a obţinut doctoratul în Ştiinţe 
medicale la Universitatea „Carol 
Davila” din București, iar în 

1990 a devenit medic primar 
în cadrul Secţiei de Anestezie 
și Terapie Intensivă (ATI) a 
Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă din Târgu Mureș.

Între 1992 și 2003 a 
fost profesor universitar la 
Universitatea de Medicină și 
Farmacie din Târgu Mureș, 
contribuind la formarea a 
numeroase generaţii de medici. 
A fost autor și coautor a trei 
monografi i de specialitate și 
al unui număr important de 
articole știinţifi ce în domeniile 

anesteziei, terapiei intensive și 
imunologiei. 

Pentru contribuţia sa 
esenţială la dezvoltarea 
medicinei de urgenţă din 
România, a fost decorat pe 28 
septembrie 2010, cu ocazia 
aniversării a 20 de ani de la 
înfi inţarea SMURD, cu Ordinul 
„Meritul Sanitar” în grad de 
Cavaler, cu însemn pentru 
civili, de președintele României.

A încetat din viaţă pe 18 
iunie 2016, la București.                   
. P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

60 CM

134 CM

184 CM

- 6 cm

- 6 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

204 CM

140 CM

112 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 3 cm

 CEI BUNI, CEI RĂI ŞI CEI MORŢI
FILM CAFE. ora 20,15, acţiune, thriller, western, SUA, 2015

  Cu:  Dolph Lundgren, Danny Trejo, Vivica A. Fox, Johnny Messner,  u

Michael Paré

Titlu original: 4Got10  u

Brian Barnes se trezeşte în deşert rănit şi fără memorie şi nici o idee de ce este 
înconjurat de opt cadavre, o maşină cu patru milioane în numerar şi una plină de 
cocaină. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 În grădina Danei (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, 
Dragoste

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 La hotarul vieţii

Italia, Dramă, Război
23:05 Dincolo de alb şi negru (R)

00:05 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Scara B

România, Comedie
22:00 FIFA Club World Cup 

2025: Real Madrid C. F. - 

Al Hilal

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Zonă de pericol

Franţa, Canada, Acţiune, 
Crimă, Dramă

02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

23:15 Observator

00:00 Temptation Island - 

     Insula iubirii

03:30 În puii mei

04:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi în dragoste

22:45 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
04:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă

07:25 Rachel se mărită

SUA, Dramă
09:15 Liga dreptăţii: Criză pe 

Pământuri infi nite, partea 

a II-a

SUA, Acţiune, Animaţie
10:50 Peisajul cu mâna invizibilă

SUA, Dramă, SF
12:30 Emma.

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

14:30 Probleme de familie

SUA, Comedie, Dramă
16:20 Omul-Păianjen: 

     În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
18:15 Golul victoriei

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Substanţa

SUA, Franta, Dramă
22:20 Băieţi răi: Pe viaţă şi pe 

moarte

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

00:15 Ţara lui Dumnezeu

SUA, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Puternici, impreuna (R)

09:00 Cap compas (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, impreuna

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Drag de România mea! 

01:25 Hai Hui cu Marina (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 18 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 iunie
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Melodii, melodii…

ORIZONTAL: 1) „ … vitezei” – „ … bun”. 2) … 3) „Şir de …” – „Într-un u

… violet”. 4) Asociaţia Naţională de Ortopedie (siglă) – „Lume …”. 

5) „…serii” – Întâlnite în poiană! – Pătat la capete! 6) A apărea în 

peisaj – „ … de băieţi”. 7) Ram găunos! – „Fetele …”. 8) International 

Academy of Chiropractic Neurology (siglă) – „Din nou…”. 9) 

„Scufi ţa…” – „…mare” (neart.). 10) „Călătorul printre…” (sg.) – 

„Focurile…” – Unt…uns!

VERTICAL: 1) Răşină pentru arcuşul viorii (pl.). 2) Nimfă montană, u

în mitologia greacă – Culoarea castanei coapte. 3) Pruncii oşenilor 

– Masă la cântare. 4) Offi ce du Tourism de Ontario (siglă) – Plată 

anticipată. 5) Simbolul poeziei clasice – Secvenţe de fi lm! – Patru la 

latină. 6) Slugarnici în faţa celor tari – Boston Alliance for Economic 

Inclusion (siglă). 7) Ilustrate din Alpi! – Cântec de pahar. 8) Unitate de 

control a alimentării (abr.inf.) – Organismo Nacional de Acreditacion 

de Colombia (siglă). 9) Cursuri şcolare – Comprimat prin apăsare. 

10) Surprinsă în fapt – Trecut prin foc.

Dicţionar: ENONA. u (Mihai Gherasim)
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7 6 3 2 5 9 1 4 8

1 4 2 8 3 7 9 5 6

9 3 7 6 8 1 4 2 5

6 8 5 7 2 4 3 9 1

4 2 1 5 9 3 6 8 7

2 5 1 8 7 4 6 9 3

8 4 9 6 5 3 1 2 7

3 7 6 1 2 9 5 4 8

6 8 2 5 3 1 9 7 4

5 9 3 4 8 7 2 1 6

7 1 4 9 6 2 3 8 5

9 6 5 2 4 8 7 3 1

1 3 8 7 9 6 4 5 2

4 2 7 3 1 5 8 6 9

glume
VASILE GHICA 

1
La restaurant, ospătarul aduce 
mâncarea.
- Dragule, de ce nu spui 
rugăciunea, ca acasă, înainte 
de a mânca?

- Dragă, aici bucătarii știu să gătească.
2

- Doctore, mă doare rău 
spatele!
- De ce?
- Muncesc toată ziua, să-mi 
plătesc taxele.

- O, e clar! Ai hernie de fi sc! 

reţeta zilei
Ficăţei cu sos 
de vin

INGREDIENTE. 1 kg de fi căţei de pasăre, 

200 ml de vin roşu, 2 linguri bulion, cimbru, sare, 

piper, pătrunjel, usturoi.

PREPARARE. Ficăţeii se aşază în tigaie 

împreună cu puţin ulei pentru a se rumeni la foc 

mic. Separat, se prepară sosul, adăugând pe rând 

într-un bol vinul, pasta de tomate, cimbrul, sarea 

şi piperul şi se amestecă până devine un conţinut 

omogen. Când fi căţeii sunt rumeniţi, se adaugă în 

tigaie sosul peste aceştia şi se lasă în continuare la 

foc mic, amestecând uneori, pentru ca sosul să pă-

trundă în fi căţei. Se serveşte cu mămăliguţă, mujdei 

de usturoi şi pătrunjel proaspăt. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
TVR Cultural, 
pe „Urma” 
Mădălinei 
Ghenea

u Debut românesc. Cred că, 
la fel de bine, „Tv mania” de astăzi 
s-ar fi  putut numi „De la «Tip Top 
Minitop» la Gerard Butler”, pentru 
că e vorba despre televiziunea 
publică şi despre Mădălina 
Ghenea. Mai exact, despre 
primul fi lm românesc în care 
joacă actriţa Mădălina Ghenea, 
„Urma”, care va putea fi  urmărit 
la TVR Cultural, joi, 19 iunie, de 
la ora 22,00. Potrivit TVR, este 
debutul regizoral în lungmetraj al 
actorului Dorian Boguţă. Inspirat 
dintr-o poveste personală tragică 
a regizorului, cu un scenariu 
plin de suspans şi emoţie, este „o 
misterioasă dramă de familie”, 
bazat pe trei ingrediente „mister, 
iubire și obsesie”. Un fi lm poliţist 
cu accente de thriller psihologic, 
care a câştigat trei Premii GOPO! 
Totodată, este şi debutul Irinei 
Rădulescu pe marele ecran, fi ica 
regretatului actor Dem Rădulescu. 
În distribuţie îi regăsim pe 
Marin Grigore, Teodor Corban, 
Dragoş Bucur, István Téglás, 
Ilona Brezoianu și alţi actori 
remarcabili.

Aşa cum spuneam la început, 
este primul fi lm românesc în care 
joacă Mădălina Ghenea, despre 
care Wikipedia notează: „Încă 
de la o vârstă fragedă a fost în 
lumina refl ectoarelor, participând 
la celebra emisiune tv «Tip Top 
Minitop»”, producţie a televiziunii 
naţionale. Şi-a câştigat un plus 
de celebritate prin relaţiile cu 
Di Caprio şi Butler. Ca să nu 
mai lungesc povestea, dacă n-aţi 
văzut-o până acum pe Mădălina 
Ghenea jucând în fi lme, aveţi 
ocazia acum, la TVR Cultural! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Hai la moșul cu proverbe“
Orizontal: u CINE, VARAR, LA, PETRECE, OPAIT, IATA, CANTAND, EL, I, 
AERO, AO, BTT, IARNA, ERE, ITAN, F, RAMANE, ISU, OVARE, ACIN, UI, 
FLAMAND.

integramă 
Medii...mari

Referitor 
la Lună

Pornit 
în trombă

...

...

A 
omite

Repus...
în criptă!

Galbeni 
la han

Ușor de 
purtat (fem.)

Intact, 
întreg

Mândru

Întoarceri

Indezirabil

Râvnit

Singură!

Înclinaţie 
deosebită

O...iţă!

Haină 
militară

Plin 
de paie!

Ţinute 
în cont!

Horia 
Radu

Silitor

Haină!

...

Porţie

Vasul din colţ!

Trecere 
foarte mică

Albul 
pereţilor

...

Indo-
european

Ton 
sec!

Spaţiu

Trasul 
boilor

A se 
fâţâi

Saci!

Vine de la 
Veronica!

Lumină la 
purtător

Sesiuni!

Un fel de 
triunghiuri 

(masc.)

Niciodată!

Erodat

Răutăcios

Etaj în 
bloc

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Meticuloși...din cale-afară“
Orizontal: u

M, C, S, RAPOSAT, CERERE, O, RADICAL, SPRERADA, A, EEC, NO, UL, ERA, STRAZI, ALIPI, 
BI, STILA, GINI, OZ, DUELAT, CRAVASA, LA, ITA, AMPER.

(Descoperiţi 14 melodii ale formaţiei „Sfi nx”)

N I
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PREFECTURA, ACŢIUNI ÎMPREUNĂ CU STRUCTURILE MAI , PREVENŢIE

TVR CULTURAL,       

PE „URMA” 

MĂDĂLINEI GHENEA
TV MANIA. Rubrica de 

astăzi s-ar fi  putut numi „De la «Tip Top 

Minitop» la Gerard Butler”, pentru că 

e vorba despre televiziunea publică şi 

despre Mădălina Ghenea. Mai exact, 

despre primul fi lm românesc în care ea 

joacă, „Urma”, difuzat la TVR Cultural, 

joi, 19 iunie, de la ora 22,00. > pag. 15

CINE SPRIJINĂ 

NIŞTE SPORTIVI                          

DIN GALAŢI
APEL. Doi sportivi gălăţeni de la CS 

Şcolar, Matei Ursachi și Dragoș Zimbilschi, 

s-au remarcat în mod deosebit în sportul 

cu padela si pagaia, fi ind componenţi ai 

lotului naţional Under 23, au nevoie de 

sprijin fi nanciar pentru participarea la 

Campionatul Mondial de caiac-canoe din 

Portugalia. > pag. 08

Măsuri speciale 
pentru siguranţa verii

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

24  miercuri

16 - 21 iunie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 iunie 2025

24

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Ne bucură mesajele de la citito-
rii noştri, care ne propun imagini 
şi implicit subiecte pentru „Poza 
zilei“. În primul rând, pentru că 
noi nu putem fi  peste tot, în al 
doilea rând, pentru că ştim că si-
tuaţiile sesizate de oameni sunt 

de natură a-i preocupa în mod 
direct. Şi, uneori, simplul fapt că 
sesizăm o stare de fapt îi determi-
nă pe cei în măsură să o rezolve 
să ia măsuri, înainte ca situaţia să 
devină cu adevărat periculoasă.

Este şi cazul imaginilor de as-
tăzi, trimise redacţiei de domnul 
Nicolae, care ne transmite că „în 
I.C. Frimu, între Lidl şi Arcada, 

este un gard care a devenit pericol 
pentru pietoni“, fi indcă este puter-
nic înclinat spre în afară, iar din el 
au început să se desprindă bucăţi 
de tencuială şi cărămidă, până la 
prăbuşire nemaifi ind mult.

Se impune ca Poliţia Locală 
să constate şi să notifi ce propri-
etarul, asigurându-se că acesta 
ia măsuri pentru întărirea sau 

înlocuirea gardului afectat de 
trecerea timpului. .

Prefectura judeţului Galaţi a 

organizat o întâlnire de lucru 

importantă cu reprezentanţii 

Jandarmeriei, Poliţiei și 

Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă, pentru a stabili un plan 

de acţiune efi cient în faţa riscurilor 

specifi ce sezonului estival.

Temperaturile ridicate din tim-
pul verii, riscul crescut de incendii 
de vegetaţie, intensifi carea trafi cu-
lui rutier și apropierea perioadei 
în care numeroși români se întorc 
în ţară sunt factori care impun o 
coordonare atentă între autorităţi. 
Instituţiile judeţene colaborează 
pentru a preveni incidentele și a 
gestiona în mod efi cient situaţiile 
de urgenţă.

„Astăzi am avut o întâlnire de 
lucru cu reprezentanţii Jandarme-
riei, Poliţiei și Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă, pentru a 
analiza și stabili măsurile necesare 
în perioada verii – o perioadă cu 
provocări specifi ce atât pentru au-
torităţi, cât și pentru comunitate,” 

transmite prefectul Andreea Ana-
maria Naggar.

Printre priorităţile discutate 
se numără creșterea vizibilităţii 
forţelor de ordine și intervenţie 
în spaţiile publice și zonele cu risc 
crescut.

„Am discutat despre necesi-
tatea intensifi cării patrulelor în 
zonele aglomerate, a controalelor 
rutiere și a campaniilor de in-
formare dedicate populaţiei, cu 
accent pe prevenirea incendiilor 

și adoptarea unui comportament 
responsabil în trafi c. Totodată, am 
stabilit măsuri clare de pregătire și 
intervenţie rapidă în caz de urgen-
ţă, astfel încât să putem proteja vie-
ţile cetăţenilor, bunurile acestora 
și mediul înconjurător” a precizat 
prefectul.

Un punct sensibil abordat în 
cadrul întâlnirii îl reprezintă încă 
practicata ardere a vegetaţiei usca-
te pentru curăţarea terenurilor – o 
metodă periculoasă și ilegală, dar 

care continuă să fi e utilizată în anu-
mite zone rurale. Această practică, 
interzisă de lege, generează an de 
an incendii de proporţii, care afec-
tează terenuri agricole, fonduri fo-
restiere, proprietăţi private și chiar 
pun în pericol vieţi omenești. De 
aceea, autorităţile fac apel la res-
ponsabilitatea cetăţenilor.

„Fac apel și la spiritul civic al 
cetăţenilor pentru respectarea 
regulilor, evitarea comportamen-
telor riscante și sesizarea la timp 
a situaţiilor periculoase. Siguran-
ţa este o responsabilitate comună” 
a subliniat Andreea Anamaria 
Naggar.

Coordonarea între instituţiile 
judeţene de ordine publică și in-
tervenţie în situaţii de urgenţă 
rămâne esenţială. În următoarele 
săptămâni vor fi  intensifi cate ac-
ţiunile preventive și informările 
către populaţie, pentru a minimi-
za riscurile și a garanta un sezon 
estival sigur pentru toţi locuito-
rii judeţului Galaţi. . Tatiana 

Dumitru

poza zilei
Când gardul pleacă la plimbare
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